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List of innovative courses
MASTER IN TEACHING ENGLISH IN LOWER SECONDARY EDUCATION
Subject: Communication and Information Technology in Education

e Professor: Doc. Dr. Isidor Kokalari

2. MASTER IN TEACHING MATHEMATICS AND INFORMATICS IN LOWER
SECONDARY EDUCATION

e Subject: Information Technology in Teaching

e Professor: Dr. Antuela Sinani

. PROFESSIONAL MASTER IN TEACHING FOR SPECIAL PURPOSES
e Subject: Inclusion in Education
e Professor: Prof. assoc. Mimoza Carka

4. MASTER IN TEACHING IN LOWER SECONDARY EDUCATION
e Subject: Curriculum Development
e Professor: Prof. assoc. Mimoza Carka

MASTER IN TEACHING IN LOWER SECONDARY EDUCATION
Improvement of Learning and Critical Thinking
e Professor: Dr. Zhulieta Lilo

6. PROFESSIONAL MASTER IN TEACHING ELEMENTARY EDUCATION
e School Psychology
e Professor: Dr. Zhulieta Lilo

7. MASTER IN TEACHING BIO-CHEMISTRY IN LOWER SECONDARY
EDUCATION

e Research in Education
e Professor: Dr. Loreta Mamani

8. MASTER IN TEACHING FOR SPECIAL PURPOSES
e Methodology of Communication and Information Technology in Education
e Professor: Dr. Loreta Mamani
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9. MASTER IN TEACHING MATHEMATICS AND INFORMATICS IN LOWER
SECONDARY EDUCATION

e Research Seminar
e Professor: Romeo Mano



PROGRAMI I LENDES
KOMUNIKIMI DHE TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT NE EDUKIM

Titullari / Pedagogu i léndés: Isidor Kokalari, Doc. Dr.

Ngarkesa: 8 ECTS, 90 oré né klasg, (45 oré leksidn, 45 oré seminar)

Viti akademik / semestri kur zhvillohet: 2022-2023 SEMESTRI [

Lloji i léndés: E detyrueshme

Programi i Studimit; Master n& mésuesi pér AMU né gjuhe angleze

Adresa elektronike e titullarit/pedagoput té léndés:  ikokalari@uogj.edu.al

Kodi i ctikés: Pedagogu dhe studenti duhet t& respektojé rigorozisht 18résiné e rregullave. pritshmérive

dhe sanksioneve perkatése t€ parashikuara né rregulloren e UGJ-sé dhe t& programit & studimit

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT;

A Aonumikini:Te kuptohen teknikat verbale dhe jo verbale te komunikimit. Te¢ perdoren lcknikat ¢
homunikimit ne pergatitjen e materialeve mesimore per studentet. Te kuptohet se si dallimet kuiturore ¢ gjinore
ndikojne ne komunikimin ne klase.

B IcknologfiaTe aplikohen kompjuterat dhe teknologjite ge lidhen me to ne mbeshtetje te mesimdhenies. Te
integrohen teknologjite e reja ne mbeshtetje te strategjive te mesimdhenies dhe pergatitjes se materialeve
didaktike. Te aplikohen mjetet teknologjike per rritjen profesionale dhe te produktivitetit ne keyerjen ¢ kerkimit
shkencor. Perdorimi 1 imernetit per vijeljen dhe filtrimin ¢ informacionit. Perdorimi i bazave tc (e dhenave per
viete dhe porderur te dhena per qellime edukimi. Perdorimi i mjeteve kompjuterike per te hrijuar presantime.
Perdorimi i programeve kompjuterike per te krijuar dhe perdorur te dhena e per te publikuar resuliatet

KONCEPTET THEMELORE:

fcknologjia ¢ infermacionit dhe komunikimit (TIK).

Pérdorimet. pérparésité. mangésité e pérdorimit t& TIK né mésimdhénie

ARESIE dhe kompetlencat e nxénésve dhe mésuesit né pérdorimin e TIK n¢é mésimnxénic/dhénic
Mins ra. platforma kompjuterike dhe mjete t& pérdorimit & TIK n& mésimdhénien ¢ gjuhés sé huaj

e e by —

TEMAT E LENDES:

Tema 1: Kompjuterat né botén toné (desktop, laptop, tablet, smartphone. etp). Pérdorimet ¢ kempijuterit
(shiépi. arsim. biznes, shéndetési. geverisje, industri). Hardware dhe software.

htroduction to Computers, P.Norton, 2-47
Tema [I: Ndérveprimi me kompjuterin. Pérdorimi i tastierés dhe mouse-t. Ményra té tjera pér 1& luture 16
dhéna (touch screen, leva e lojrave. lexuesi i barkodeve, skanera, mikrofona. kamera, etj).

Introduction to Compuiers, P.Norton, 48-85
Tema I11: Depozitimi t 1€ dh&nave. Llojet e pajisjeve memorizuese. Printimi dhe printerat. Matja di
pCrinirésimi i punés sé kompjuterit.

tntroduction to Compuiers. P.Norton, 164-203

Tema IV: Sistemet ¢ operimit. Ndérfagia orafike (dritaret, star wenu. taskhar. desktop).
Introcduction to Compuiters, P.Norton, 204-24]



Tema V: Bazat e rrjetit. Komunikimi i t& dhénave né rrjet
Introduction to Computers. P.Norton, 242-283

Tema VI: Shérbimi i internetit dhe e-mailit.
Introduction to Computers, P.Norton, 284-329

Tema VI: Mbrojtja e privatésisé sé t& dhénave kompjuterike
fntroduction to Computers, P.Norton, 476-517
Tema VHI: Teknologjia né mésimdhénien e gjuhéve & huaja. Qéndrimet ndaj teknologjisé. Aplikimi i
teknologjisé né klasg, Afiésité dhe pajisjet e nevojshme. Smart board. Smart phone. Smart table.
Heow 1o teach english with echnology, G. Dudeney, N. Hockly, 5-14
Teknalogfiu digiitale né arsin., E Tartari, 183-200
Tema XIX: Pérdorimi i TIK pér € nxitur mésimnxénien e Gjuhés Agleze
The ICT Handhoak for Primary Teachers. D, Hall. 13-26

Tema X: Burimet dhe mjetet TIK q& mund t& pérdoren né mésimdhénie

The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, 184-222
Tema XI: Programet e pérpunimit t& tekstit né klasé. Pse duhen pérdorur? Krijimi 1 materialeve didakiike
nga mésuesit. Pérdorimi nga nxénésit.

How to teach english with techrology. G.Dudeney, N.Hockly, 13-26
Tema XII: Pérdorimi i fageve t€ internetit né klasg, Si t& gjejmé faqe interneti t& dobishme. Planifikimi |
mésimit duke pérdorur informacin nga interneti,

How to teach english with technology, G. Dudeney, N.Hockly, 27-43

Tema XHI: Si t€ pérdorim e-mail. Pérfitimet nga pérdorimi i e-mail. Aftésité bazé pér pérdorimin ¢ c-mailit
Pérdorimi i emailit me nxénésit brenda dhe jashté kiasés.

How 16 1each english with technology, G.Dudenev, N Hockly, 62-70
Tema XIV: Si 1€ perdorim “chat™ né mésimdhénien e gjuhéve & huaja. L lojet dhe programet ¢ “chat”.
PErparésité ¢ pérdorimit. Si t& nisim ta pérdorim “chat” me tekst apo me audio né mésimdhénic.

How to teach english with technology, G Dudeney, N.Hockly, 71-85
Tema XV: Blog, rijetet sociale, “wiki” né mésimdhénien e gjuhéve 1€ huaja. Si té fillojmé t& pérdorim nji
*wiki™ me nxénésit,

How to teach english with technology. G. Dudeney, N.Hockly, 86-102

Tema XVI: Mjetet online & mund t€ pérdoren né mésimdhénien e giuhéve (& huaja. Fjalorét, pérkthyesit
elektronikg, enciklopedité,

fiow to teuch english with technology, G.Dudenev, N.Hockly, 86-102
Tema XVI11: Programet mésimore. CD-ROM dhe DVD pér mésimdhénien e gjuhés sé huaj. Testimet
kompjuterike. Portofoli elektronik. Dérrasat interaktive,

How to teach english with technofogy. G. Dudenev. N.Hockly, 113-125
Tema XV1II: Prodhimi i materialeve elektronike didaktike. Cfaré jang materiatet elektronike? Materialet
online, Cfaré jang dhe si pérdoren mjetet autorizuese pér pér t& prodhuar materiale elektronike.

Hiow to teach englisiowith technology, G Dudeney, N.Flockly, {26-133

Tema XIX: E-learning. Modelet e e-learning. Mésimdhénia dhe trajnimi online. Dizenjimi i kursit pér
mésimnxénie online. Si t& nisim mésimnxé&nie online. Trajnimi i mésuesve. Grupet enline 1€ diskutimit,
FHow to teach english with technology, G. Dudeney, N.Hockly. 136-147



Teknologjia digjitale né arsim, E. Tartari, 99-112
Tema XX: Modele t& e-learning.
The ICT Hendbook for Primary Teachers. D.Hall. 64-109
Tema XXE: Ndikimi { t€ m&suarit gjat€ gjithe jet€s népérmjet e-learning
Education for the 21st Century: Impact of 1ICT and Digital Resowrces, D. Kanicr, & J. Turner, (-7

Tema XX1I: Siguria ¢ informacionit né mjedisin e t& mésuarit online, e-learning
Eetueation for the 2 1st Century: Impact of 1CT and Digital Resources. D. Kumar, & 1. Turner, 343-330
Tema XXI: Gjendja aktuale dhe pérgatitja pér t& ardhmen e t& mésuarit me TIK, E ardhmja e t& mésuarit
online, T& nxénét virtual. T& nxénét multimedial.
How 1o teach english with technology, G.Dudeney. N.Hockly, 145-158
Tema XXIV: Té mé&suvarit né distancé. Bazat e mésimit online. Mésimdhénia e nj& kursi térésisht online.
Personeli mbéshtetés dhe trajnimet. Cfaré i ofron mésimi online mésuesit. Burimet e institucionit.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S.Rossen, 37-34
feknologjia digjitale wé arsim, E. Tartari, 121-129

Tema XXV: T¢ mésuarit e hapur. T& mésuarit virtual. Ndértimi dhe zhvillimi i njé kursi online. Rubrika dhe
udhézime pér krijimin e kursit online.

Teaching online: a practical guide, S.Ko, S.Rossen, 36-73

Teknologjia digfitale né arsim, E. Tartari, 130-133
Tema XXVI1: Materiale mésimore t& pérgatitur nga instruktori: tekst, prezantime. material audio-vizuale.
simulime, eksperimente. Pérzgjedhja ¢ librave dhe sofiware misimore.

Teaching ondine: « proactical guide. S.Ko, S.Rossen, 84-108
Tema XXVII: Bashk&punimi me té tjer€ pér krijimin e kursit onling, M&simdh&nia e bazuar né kompetenca
dhe pérshtatja e moduleve mésimore.

leaching online: a practicdl guide, S. Ko, 5 Rossen, 1715-134

Tema XXVIIE Krijimi i nj¢ syllabusi efektiv pér mésim online. Pjesémarrja né klasén online dhe kriteret ¢
vlerésimit (& studentéve. Planifikimi 1 aktivitetit mésimor.

Teuching online: a practical guide, S. Ko, S.Rossen, 135-160
Tema XXIX: Aktiviteti i studentéve né mjedisin online. Ndarja né grupe dhe veprimtari ng grup.
Monitorimi dhe vlerésimi i grupit.

Teaching online: a practical guide, S.Ko, §.Rossen, 194-234
Tema XXX: Burimet e hapura mésimore, pronésia intelektuale dhe e drejia e autorit. Disa hapa praktiké pér
t&¢ mbrojtur punén akademike. Verifikimi i pérdorimit & paautorizuar t& produktit akademik.

Teaching online: a proctical guide, S.Ko, S.Rossen, 247-260

Tema XXXI: MS TEAMS: krijimi dhe menaxhimi i ekipit. Krijimi/fshirja ¢ kanaleve. Planifikimi dhe
regjistrimi i takimit. Dérgimi/marrja dhe kopjimi/fshirja e skedaréve.
Heneds-On Microsofi Teams: A practical guide to enbancing enterprise collaboration with Micvosofi Teams and
Office 363, JFerreira. 84-164
Tema XXXI11: Google Classroom: Login, Krijimi i njé klase. Organizimi i materialeve t€ klasés. Shiimi i
student&ve né klasé. Menaxhimi i lajm&rimeve. Dérgimi/ marrja e detyrave, Udh&zime pér privatésiné dhe
copyright.
Guogle Classroom jor teachers: the ultimate guide 1o digital learning, G.Page, 19-59



Tema XXXU1: Zoom: Pérgatitja dhe nisja e takimit, planifikimi dhe regjistrimi i takimit. Paraqitja e ckranit
né takim. Opsioni whiteboard. Puna né grupe. Dérgimi i detyrave.
Zoom For Online Teaching: Learn How To Use Zoom For Video Classes, Webinars, Meetings And Video
Conferences For Distance And Remore Teaching, M. Dale, 8-35

Tema XXXIV: Mjedis i personalizuar pér e-learning duke marré né konsideraté cilésité ¢ nxénésve
Educarion and Technology for a BetterWorld, A. Tatnall, A.Jones, 48-57
Tema XXXV: Pérdorimi i TIK pér nevojat e fémijéve me aftési 16 vecanta
fhe ICT Handbook for Primary Teachers, D. Hall, 110-155
Tema XXXVI: Ndihmesa ¢ paketave elektronike pér kontrollin e drejtshkrimit dhe gramatikés né 16
shkruarin e gjuhgve & huaja
Education and Teehnology for a BetterWorld, A. Tutnull, A.Jones, 247-2553

Tema XXXVII: Implementimi i pérdorimit t& mjeteve TIK né trajnimin ¢ mésuesve. Mésuesi dhe
teknologjia. Njohurité teknologjike, pedagogjike dhe t& pérmbajtjes. Standardet e mésuesit pér zbatimin ¢
TIK né shkolig. Metodat ¢ mésimdhénies me bazg TIK.
Edvcation for the 213t Centwry: Impact of ICT and Digital Resources, D, Kumar, & J. Turner. 387-393
Teknologia digjitale né arsim, E. Tartari, 137-177
Tema XXXVIIIL: Programi PowerPoint (Hartimi i nj& prezantimi té ri. dhe arshivimi i tij. Hapja. mbvllja,
fshirja e njé prezantimi dhe dalja nga programi).
Teach Yourself PowerPoint 2010, W.Wood, 46-57
Tema XXXIX: Shkrimi dhe formatimi i tekstit né prezantim (madhésia. {loji, ngjyra, efektet mbi tekstin),
Teach Yourself PowerPoint 2010, W. Woad, 38-79

Tema XL: Shtimi dhe formatimi i elementeve shtesé né njé slide (tabela. grafiké, vizatime, forma. wordart}.
Teach Yourself PowerPoint 2010, W. Woud, 94-119
Tema XLIL: Organizimi i slide-ve (kopjimi. zhvendosja. fshirja. shtimi i njé slide n& prezantini)
Teach Yourself PowerPoint 2010, W.Wood, 184-197
Tema XLik: Pérdorimi i animacioneve té elementeve té veganté dhe (& slajdave né térési ng njé presantim
Printimi i njé prezantimi.
Teach Yourself PowerPoint 2010, W. Wood, 198-217

Tema XLIII: Shtimi dhe manipulimi i elementéve medial (foto. video. screenshot. audio)
{each Yoursclf PowerPoint 2010, W.Wood. 218-241
Tema XLIV: Konfigurimi i prezantimit, shtimi i komenteve, konfigurimi i kohdés sé ekzekutimit, paraqitja ¢
prezantimit
Teach Yourself PovwerPaoint 2010, W.Wood. 2010, 242-259
Tema XLV: Printimi (slide, shé&nime, etj) dhe publikimi i prezantimit
Teach Yowrself PowerPoint 2010 W Wood, 260-289

FORMA E KONTROLLIT TE DLIEVE:

FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 75 % (& seancave t& seminareve.

KONTROLL I VAZHDUESHEM: Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim 1& léndés
Provimi final 80%
Vieresim i vazhduar 20% {(aktivizimi n¢ seminare / detyr® kursi)



LITERATURA

Literatura bazé e detyrueshme;

1. How to teach english with technology, G.Dudeney, N.Hockly, 2008, ISBN: 978-1-4058-4773-5
2, Teknologjia digjitale n& arsim, E.Tartari, 2020, ISBN: 978-9928-267-34-4

3. Introduction to Computers, P.Norton. 2006, ISBN: 978-0-07-059374-9

4, Teach Yourself PowerPoint 2010, W.Wood, 2010, ISBN: 978-0-470-57766-0

5. Teaching online: a practical guide. S.Ko, S.Rossen, 2017. ISBN: 978-0-203-42735-4

Literatura e rekomanduar:
6. Education and Technology for a BetterWorld, A.Tatnall, A_Jones. 2009, ISBN: 978-3-642-031 14-4
. The ICT Handbook for Primary Teachers. D.Hall, Routledge 2010. [SBN 0-203-86293-7

8. Education for the 21st Century: Impact of ICT and Digital Resources, D. Kumar. and J. Turner. 2006,
ISBN: 9780-387-34627-4

9. Hands-On Microsolt Teams: A practical guide to enhancing enterprise collaboration with Microsoft Teams
and Office 365, J.Ferreira. 2020, [SBN: 978-1839213984

[0. Google Classroom for teachers: the wltimate guide to digital learning. G.Page. 2020. ISBN: 979-
8645334789

I'l. Zoom tor Online Teaching: Learn How To Use Zoom For Video Classes, Webinars, Meetings And Video
Conferences For Distance And Remote Teaching. M.Dale, 2020, ISBN: 979-8677303692

12. Forcimi i kompetencave 1€ mésimdhénies: Kompetencat dixhitale, Marerial dideuktik | pérgatitur né kuadrin
e profektit TECOMP_ hitp://www.tecomp.ni.ac.rs/download/t T _technology Albanian.pdf

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES
Studentét jan€ t& detyruar (&€ veprojné né pérputhje me, dhe té respektojné ng& ményré rigoroze térésing e
rregullave. pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rregulloren e UGJ-s& pér t'u sjellé me
integritet akademik mbéshtetur né ndershmering.
Studentét jané t& detyruar
+ 1€ mos kopjojné apo japin kopje né provim
* T¢é mos kopjojné dhe paragesin punén e dikujt tjetér
* T mos fabrikojn€& apo manipulojné & dhénat
¢+ I€ respekioné integritetin dhe dinjtetin njerézor & professional 1& personelit akademik dhe atij ndihmés
»  T& respektojng integritetin dhe dinjtetin njerézor & professional t&¢ studenteve té tjeré
Né raste shkeljesh t& kétyre rregullave studentét penalizohen si¢ parashikon rregullorja ¢ UGJ-5¢ dhe rregullory:
£ programit t& studimit.

Miratoi
Pérgjegjési i Njésisé Bazé / Departamentit t&€ Gjuhéve té Huaja

Prof. asoc. Dr, allaph Miconi



FRUGHRANMI 1 LENDES

TIK NE MESIMDHENIE
Tituliari / Pedagogu i Jéndés: Antuela SINANI , Dr‘g‘/1
Ngarkesa: 6 ECTS, 56 oré né auditor, (28 or leksion, 28 oré seminar)
Viti akademik / semestri kur zhvillohet: 2022-2023 SEMESTRI III
Lloji i Iéndds: E detyrueshme

Programi i Studimit:  Master né Mé&suesi ng arsimin e mesém t& ulét n& Matematiké-Informatike

Adresa elektronike e titullarit/pedagogut & léndés:  asinani@uogj.edu.al

Kodi i etikés:

Pedagogu dhe studenti duhet t& respektoj& rigorozisht térésing e rregullave, pritshmérive dhe
sanksioneve pérkatése t& parashikuara n& rregulloren e UGJ-sé dhe t& programit & studimit

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

A — Komunikimi:Te kuptohen teknikat verbale dhe jo verbale te komunikimit. Te perdoren teknikat e komunikimit ne
pergatitien e materialeve mesimore per studentet. Te kuptohet se si dallimet kuiturore e giinore ndikojne ne
komunikimin ne klase.

B - Teknologjia. Te aplikohen kompjuterat dhe teknologjite qe lidhen me to ne mbeshtetje te mesimdhenies. Te
integrohen teknologjite € reja ne mbeshtetje te strategjive te mesimdhenies dhe pergatities se materialeve didaktike.
Te aplikohen mjetet teknologjike per rritien profesionale dhe te produktivitetit ne kryerjen e kerkimit shkencor.
Perdorimi i internetit per vjeljen dhe filtrimin e informacionit. Perdorimi i bazave te te dhenave per vjele dhe
perdorur te dhena per gellime edukimi. Perdorimi i mjeteve kompjuterike per t¢ krijuar prezantime. Perdorimi i
programeve kompjuterike per te krijuar dhe perdorur te dhena e per te publikuar rezultatet.

KONCEPTET THEMELORE:

2.
3.
4

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit {TIK).

Pérdorimet, pérparsitd, mangésité e pérdorimit t& TIK n& mésimdhénie

Aftesiteé dhe kompetencat e nxénésve dhe mésuesit n& pérdorimin e TIK né mésimnxénie/dhénie
Meényra, platforma kompjuterike dhe mjete € pérdorimit t& TIK n& m&simdhénien

TEMAT E LENDES:

Tema 1

Kompjuterat né botén ton& (desktop, laptop, tablet, smartphone, etj). Pérdorimet ¢ kompjuterit (shtépi, arsim,
biznes, shéndetési, qeverisje, industri). Hardware dhe software. Ményra té tjera pér té future t& dhéna (touch
screen, leva e lojrave, lexuesi i barkodeve, skanera, mikrofona, kamera, etj).

Intraduction to Computers, P.Norton, 2-85

Tema 2
Sistemet e operimit. Ndérfagja grafike (dritaret, start menu, taskbar, desktop). Bazat e rrjetit. Komunikimi i t&

dhé&nave n& rrjet

Introduction to Computers, P.Norton, 204-283

Tema 3
Si t€ perdorim e-mail. PErfitimet nga pérdorimi i e-mail. Afigsité bazé pér pérdorimin e e-mailit. Pérdorimi i
emailit me nxé&nésit brenda dhe jashté klasés.

How 10 teach english with technology, G. Dudeney, N.Hockly, 62-70

Tema 4

Depozitimi t € dhénave. Llojet e pajisieve memorizuese. Printimi dhe printerat. Matja dhe pérmirésimi i punés

sé& kompjuterit. Shérbimi i intemetit dhe e-mailit.

Introduction to Computers, P.Norton, 164-203; 284-329

Tema 5

Mbrojtja e privatésist s¢ t& dh&nave kompjuterike
Introduction to Computers, P.Norton, 476-517



Tema 6
Prodhimi i materialeve elektronike didaktike. Cfaré jané materialet elektronike? Materialet online. Cfarg jané
dhe si pérdoren mjetet autorizuese pér t& prodhuar materiale elektronike.
How to teach english with technology, G.Dudeney, N.Hockly, 126-135
Tema 7
Burimet dhe mjetet TIK g& mund t& pérdoren né mésimdhénic
The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, 184-222
Tema 8
Ndértimi dhe zhvillimi i njé kursi online. Rubrika dhe udhgzime pér krijimin e kursit online.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S.Rossen, 56-75
Tema 9
Bashképunimi me t& tjer# pérkrijimin e kursit online. M&simdhénia e bazuar né kompetenca dhe pérshtatja e
moduleve mésimore,
Teaching online: a practical guide, $S.Ko, S.Rossen, 115-134
Tema 10
Implementimi i pérdorimit t& mjeteve TIK né trajnimin e mésuesve
Education for the 21st Century. Impact of ICT and Digital Resources, D. Kumar, & J. Turner, 387-393
Tema 11
Programet ¢ pErpunimit t& tekstit né klasé. Pse duhen pérdorur? Krijimi i materialeve didaktike nga mésuesit.
Pérdorimi nga nxénésit.
How to teach english with technology, G.Dudeney, N Hockly, 15-26
Tema 12
Pérdorimi t faqeve € internetit né klasé. Si t& gjejmé faqe internet t& dobishme. Planifikimi i mésimit duke
pérdorur informacin nga interneti.
How to teach english with technology, G.Dudeney, N.Hockly, 27-43
Tema 13
E-learning. Mésimdhénia dhe trajnimi online. Dizenjimi i kursit p&r mésimnxénie online. Si t& nisim
mésimnxénie online. Trajnimi i mésuesve, Grupet online tédiskutimit.
How 1o reach english with technology, G, Dudeney, N.Hockly, 136-147
Tema 14
Modele t& e-learning,
The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, 64-109
Tema 15
Ndikimi i t& m&suarit gjaté gjithé jetés népérmjet e-learning
Education for the 21st Century: Impact of ICT and Digital Resources, D. Kumar, & J, Turner, 1.7
Tema 16
Siguria e informacionit né mjedisin e t& mésuarit online, e-learning
Education for the 21st Century: Impact of ICT and Digital Resources, D. Kumar, & J. Turner, 345-350
Tema 17
Pérdorimi i TIK pér nevojat e fémijéve me aftési t& veganta
The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, 110-155
Tema 18
Mjedisi i personalizuar pér e-learning duke marré né konsiderate ¢ilésité e nxénésve
Education and Technology for a BetterWorld, A.Tatnall, A.Jones, 48-57
Tema 19
Bazat e mésimit online. Mésimdhenia e njé kursi térésisht online. Personeli mbéshtetés dhe trajnimet. Cfaré i
ofron mésimi online mésuesit. Burimet e institucionit.
Teaching online: a practical guide, S Ko, S.Rossen, 37-54
Tema 20
Gijendja aktuaie dhe pérgatitja pér t& ardhmen e t& mésuarit me TIK. E ardhmja e t& mésuarit online. T& nx&nét



« virtual. T€ nx&nét multimedial.

How io teach english with technology, G.Dudeney, N.Hockly, 148-158
Tema 21
Pérdorimi i TIK pé t& nxitur mésimnxénien.
The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, 15-26
Tema 22
Ndihmesa e paketave elektronike pgr kontrollin e drejtshkrimit dhe gramatikés n# t& shkruar
Education and Technology for a BetterWorld, A.Tatnall, A.Jones, 247-255
Tema 23
MS TEAMS: krijimi dhe menaxhimi i ekipit. Krijimi/fshirja e kanaleve. Planifikimi dhe regjistrimi i takimit.
Dérgimi/martja dhe kopjimi/fshirja e skedaréve.
Hands-On Microsoft Teams: A practical guide to enhancing enterprise collaboration with Microsoft Teams and
Office 363, J Ferreira, 84-164
Tema 24
Google Classroom: Login. Krijimi i njgklase. Organizimi i materialeve & klasés. Shtimi i studentéve n& klasé,
Menaxhimi i lajmérimeve. Dégrgimi / martja e detyrave. Udhézime pér privatésing dhe copyright.
Google Classroom for teachers. the ultimate guide to digital learning, G.Page, 19-59
Zoom: Pérgatitja dhe nisja e takimit, planifikimi dhe regjistrimi i takimit. Paraqitja e ekranit né takim. Opsioni
whiteboard. Puna n& grupe. Dérgimi i detyrave.
Zoom For Online Teaching: Learn How To Use Zoom For Video Classes, Webinars, Meetings And Video
Conferences For Distance And Remote Teaching, M Dale, 8-35
Tema 25
Ndértimi dhe zhvillimi i nj€ kursi online. Rubrika dhe udhézime pér krijimin e kursit online.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S Rossen, 56-75
Tema 26
Materiale mésimore t€ p&rgatitur nga instrukori: tekst, prezantime, material andio-vizuale, simulime,
eksperimente. Pérzgjedhja e librave dhe software mésimore.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S.Rossen, 84-108
Tema 27
Krijimi i nj& syllabusi efektiv pér mésim online. Pjesémarrja ng klasén online dhe kriteret e vlerssimit t&
studentéve. Planifikimi i aktivitetit mésimor.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S Rossen, 135-160
Tema 28
Aktiviteti i studentéve n& mjedisin online. Ndarja n& grupe dhe veprimtari né grup. Monitorimi dhe vler&simi i
grupit.
Teaching online: a practical guide, S.Ko, S.Rossen, 194-234

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE:
FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 75 % t& seancave t& seminareve.
KONTROLL I VAZHDUESHEM: Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim & Iéndés

Provimi final 30%
Vleresim i vazhduar 20%
LITERATURA

Literatura bazé e detyrueshme:

I

2.
3
4

How to teach english with technology, G.Dudeney, N.Hockly, 2008, ISBN: 978-i-4058-4773-5
Introduction to Computers, P.Norton, 2006, ISBN: 978-0-07-059374-9

Teach Yourself PowerPoint 2010, W.Wood, 2010, ISBN: 978-0-470-57766-0

Teaching online: a practical guide, S$.Ko, S.Rossen, 2017, ISBN: 978-0-203-42735-4



Literatura e rekomanduar;

5. Education and Technology for a BetterWorld, A.Tatnall, A.Jones, 2009, ISBN: 978-3-642-03114-4

6. The ICT Handbook for Primary Teachers, D.Hall, Routledge 2010, ISBN 0-203-86293-7

7. Education for the 21st Century: Impact of ICT and Digital Resources, D. Kumar, and J. Turner, 2006, ISBN:
9780-387-34627-4

8. Hands-On Microsoft Teams: A practical guide to enhancing enterprise collaboration with Microsoft Teams and
Office 365, J.Ferreira, 2020, ISBN: 978-1839213984

9. Google Classroom for teachers: the ultimate guide to digital learning, G.Page, 2020, ISBN: 979-8645334789

10. Zoom For Online Teaching: Learn How To Use Zoom For Video Classes, Webinars, Meetings And Video
Conferences For Distance And Remote Teaching, M.Dale, 2020, ISBN: 979-8677303692

11. Forcimi i kompetencave te mesidhenies. Kompetencat dixhitale. Material didakiik i pergatitur ne kuadrin e
projektit TECOMP. hup.//‘www.tecomp. ni.ac.rs/service/2-4-preparing-guidelines-for-the-technological-
enhancement-of-teaching-ond-learning/

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES
Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigoroze teresine e rreguilave,
pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren e UGJ-se per t’u sjelle me integritet akademik
mbeshtetur ne ndershmerine.
Studentet jane te detyruar :

* Te mos kopjojac apo japin kopje ne provim

*  Te mos kopjojne dhe paragesin punen e dikujt tjeter

*  Te mos fabrikojne apo manipulojne te dhenat

*  Terespektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te personelit akademik dhe atij ndihmes

*  Te respekiojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te studenteve te tjere
Ne raste shkeljesh te ketyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja e UGJ-se dhe rregullorja e
programit te studimit

Miratoi
Pérgjegjési | Njisisé Bazé/Departamentit t&¢ Matematikés, Informatikés dhe Fizikes

Dr. Dhori TERPO (‘\J\
L/



PROGRAMI 1 LENDES

GHTHPERFSHIRJA Ni EDUKIM
b

Titullari/pedagogu i lEndés: Mimoza CARKA Doc.drt

Ngarkesa: 6 (ECTS), 60 oré mésimore né klasé (2/2), 3 one dhe 30 seminare
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2022-2023, semestri |

Lloji i 1éndés: E detyruar

Programi i studimit: “Master profesional™ né “Mésuesi né arsimin special”

Adresa elekrtronike e titullarit/e pedagogut té léndés: mcarka2001@vahoo.com

Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t& respektojné rigorozisht tErésin€ ¢ rregullave,
pritshmerive dhe sanksioneve pérkatése té parashikuara né rregulloren e UOGJ-s€ dhe t€ programit
t& studimit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Lénda: “Gjithépérfshirja né edukim”, éshté njé kurrikul bashkékohore e cila éshté né pérshtatje
me ndryshimet e shogérisé, ndryshimeve globale dhe € sistemeve arsimore kudo n& bot€. Kjo
1éndé gjaté zhvillimit t€ saj do t& jape tek studentét njohuri mbi metodologjiné pér zhvillimin
e prespektivés gjithépérfshirése si dhe mbi aspektet kulturore dhe metodolgjike pér
promovimin ¢ integrimit t& f8mijévé me Aftési t& Kufizuar dhe Aftési Ndryshe né proceset e
t& nxénit formal dhe jo formal me vémendje & veganté tek aktorét e ndryshém té pérfshiré
(fémijét, mésuesit, familja, institucionet arsimore, institucionet social-sanitare dhe educative,
burimet gé ofron rrethi social). Pér gjaté 18ksioneve t& késaj lénde student do t€ ballafaqohet
me dokumentet kombétére dhe ndérkombétare dhe ményrés se si ato zbatohen né ményré sa
mé cilésore né kontekste t& ndryshme.

Kurrikula gjithépérfshirése dhe roli i mésuesit ndihmés né klasat gjithépérfshirése.

Me po t& njéjtén réndési jané jo vetém mésimdhénia dhe strategjité gjith&pérfshirése, po dhe
indeksi i gjithépérfshirjes, i cili bén& t& mundur qé t& analizohet efektivisht se sa shkolla dhe
klasat jané& gjithépérfshirése.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE LENDES:
o Léndaka si géllim kryesor edukimin e studentéve me filozofiné e gjithépérfshirjes.
e Njohjen me dokumentet bazé pér t€ implmentuar né ményré cilésore gjithépérfshirjen
né klasé
e Lénda u jep studentéve mundésiné gé ata t& mbajné njé géndrim kritik ndaj stuatave t&
krijuara dhe (¢ zgjidhin problemet duke iu dhéné shance té barabarta t& gjithéve.




Lénda I pajisé studentét me besimin se ata mund té jené pjesé shumé e réndésishme ¢
ndryshimeve né arsimin gjithépérfshirés.

Ng pérfundim t& studimit t€ késaj lénde student:

Té pérshkruajé aspektet kulturore, teorike dhe metodologjike pér promovimin e
integrimit té f&mijéve me aftési t& kufizuar apo me nevoja t€ vecanta né proceset e t&
nxénit formal dhe joformal;

Té dallojé rolet dhe funksionet e aktoréve t€ ndryshém qé veprojné né kontekstet
educative dhe joedukative pér zhvillimin e proceseve gjithépérfshirése;

Té ndértojé dhe zbatojné projekte pér jetén duke u bazuar né klasifikimet e publikuara
nga OBSH;

Té zhvillojé marrdhénie ndihmése dhe ndérhyrje multidisiplinore né mbéshtetje té
prindérve dhe té projekteve pér integrimin dhe pérfshirjen sociale;

Té zbtojé projekte educative individuale né bashképunim me figurat ¢ tjera
profesionale;

T& identifikojé nevojat e fémijéve me afiési t€ kufizuar, afl€si ndryshe, mjetet dhe
teknologjité ndihmése pér integrimin dhe pérfshirjen e kétyre fémijéve né kontekste t&
ndryshme sociale;

Té pérdor instrumenta pér projektimin, verifikim dhe vlerésimin e ndérhyrjeve ¢
projekteve educative drejtuar fémijéve me AK dhe AN;

KONCEPTET THEMELORE:

1.

I N

aftési té kufizuar

aftési ndryshe

gjithépérfshirje

pérfshirje ¢ fEmijéve

integrimit t€ fémijéve

identifikoj nevojat

ndérhyrje me projekteve educative
pérfshirje sociale

projekte pér jetén

TEMAT E LENDES:

Tema 1. Prespektivat gjithépérfshirése. Fq 3-14




Gijithépérfshirja né edukim, dikur ésht€ menduar si gasje e nevojshme, vetém pér
arsimimin ¢ fémijeve me nevoja t€ veganta. Gjithépérfshirja &shté i gjithé procesi gé
sigurojné mésuesit pér pérfshirjen e gjithé nxénésve t& klasés apo shkollés, né
veprimtaring€ edukative dhe mésimore. Né két€ ményré, edhe fémijét me nevoja té
veganta kalojné pjesén mé té madhe t€ kohés me fémijét e tjeré.

Tema 2. Takimi me stereotipet dhe gjykimet. Reziku i t€ genit “i huaj” dhe réndésia e
ndérmjetésve formal dhe joformalg. Fq 15-19
Gjithépérfshirja éshté i gjithé procesi qé& sigurojné mésuesit pér pérfshirjen e gjithé
nxénésve t& klasés apo shkollés, né veprimtariné edukative dhe mésimore. N& kété
ményré, edhe fémijét me nevoja t& veganta kalojn€ pjesén mé té madhe t& kohés me
fémijét e tjeré.

Tema 3. Momentet e pérkujdesjs dhe aktivitetet gjatg jetés s€ pérditshme t& fémijéve me
aftési té kufizuar. Fq.20-27
Gjaté analizés sé té dhénave, gjithashtu vérejmé njé distancé (€ dukshme t&
preokupimit t& prindérve dhe mé tej, té pjesémarrjes s€ tyre aktive né shkollé, né
lidhje me ide, qasje apo edhe ndihm& konkrete pér njé gjithépérfshirje né
vendimmarrje.

Tema 4. Vézhgimi, zbulimi, njohja dhe respektimi me perofesionalitet i normalitetit special.Fq
27-32
Gjithépérfshirja éshté qasje pér t& gjithé fémijét, 18 cilét né njé cast t€ cakmar t€ jetés s&
tyre, apo, pér njé periudhé t& konsiderueshme kohore, mund té shfaqin njé nevojé t&
vecanté fizike, emocionale, sociale, ekonomike.

Tema 5. Pérkujdesja, marrdhééniet ndihmése dhe aftésité ripértéritése.fq 33-40
Pérgjaté késaj teme studentét do € kalojn& né nivelet e njohjes, aftésimi dhe
krijimit t& shprehive pér elementét e domozdoshém né arsimin gjithépérfshirés sic
jané: pérkujdesja, marrédh

Tema 6. Njohja dhe projektimi i prespektivés gjithépérfshirése. Fq 41-51
Njohja e studentéve me té gjitha mbéshtetjet kombétare dhe ndérkombétare né
kuadrin e perspektivés gjithépérfshirése. Roli I tyre né kété perspektivé.
Tema 7. Ndertimi i kontekstit gjithépérfshirés dhe puna né rijet.fq 52-355
Ngritja ¢ target grupeve per t& pérmirésuar t& gjitha kontekstet arsimore né€ kuadér &
arsimit gjithépérfshirés.
Tema 8. Takimi dhe njohja me f8mijén me aftési né kufizuar né shkollé fq 56-60
Vézhgime n& mjedise pér t& identifikuar dhe ndihmuar kéto institucione.
Tema 9. Praktikat ¢ mira t& integrimit t& fémijéve me aftési € kufizuar né shkolléfq 61-72
Modele nga vende dhe situate positive ne integrimin e fémijéve me aftézi
ndryshe.Projektimi, verifikimi dhe vierésimi i ndérhyrjeve.
Projekteve educative drejtuar fé'mijévc me aftési t€ kufizuar dhe fémijéve me aftési

dryshe. Tekoogjité e re_la pér promovimin e gﬁthe_pcrfshlges sociale.fq 73-85
Tema 10. VESHTIRE DHE SFIDAT E PERFSHIRJES NE ARSIMIN E




LARTE(Q oré)

Konstruktivizmi sl kornize oaér té kuptuar pérfshirjen. Konceptl 1 “aftisist s& kuftzuar”
pérmes njé perspekttive historike, sociale, ekonomike dhe arsimore.

Roli I arsimit né reduktimin e pérjashtimit social (€ personave me aftési té kufizuara.

Si té pérshtatet aksesi pér studentét me aftési té kufizuara né arsimin e larté?

Tema 11. Ndértimi i instrumentave veprues.
Identifikimi i materialeve dhe dokumentave funksionale pér njohjen e kontekstit
kulturor ku bejné pjesé fémijét me aftési té kufizuar.fq 86-95

Tema 12. Plani PEJ (dosje) me ang t€ kétij dokumenti studentét do t€ shikojng né detaje
planifikimet individuale té fémijéve. Student do t€ aftésohet pér t€ ndértuar
individualisht njé plan PEJ.

Temal3. Marrdhéniet ndihmése dhe proceset multidisiplinare.
Né mbéshtetje t& prindérve pér ndértimin e njé projekti pér integrimin dhe

gjithépérfshirjen sociale té fémijéve me afiési né kufizuar do t&€ shikohen edhe

prindérit
si pjesé integrale . Fq 96-107

Tema 14. Indeksi i gjithépérfshirjes (matriale shtesé) mjeti mates pér t€ skanuar se sa
giithépérfshirés éshté ¢do institucion edukimi.

Tema 15. Dimensionet e indeksit € gjithépérfshirjes (material shtesé)
Krijimi I politikés gjithépérfshirése. Krijimi i kulturés gjithépérfshirése.
Krijimi i praktikave gjithépérfshirése.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 80% t& seancave t€ seminareve.
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim t& léndée

Provimi final 80%

Vlerésimi i vazhduar 20%

Vlerésimi i vazhduar do té jeté shumatore e vierésimit t& pedagogut mbi kryerjen ¢ detyrave si
mé poshté

e Rezultatet e testeve 5%

e Aktivizimin né seancat ¢ seminareve 5%

e Projekte 10%
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% t€ vier&simit total apo 45 piké.
PROVA FINALE: Provim me shkrim ne fund t€ semestrit

LITERATURA:
a) Literatura bazé e detyrueshme:
Cikél leksionesh: Gjithépérfshirja né edukim. Prof.asoc.Mimoza Carka
-Cesaro, A.(2015) Asilo nido e integrzione del bambino con disabilita. Carocei: Roma




-Canevaro, A. (2015). Nascere fragile. Processi educative e pratiche di cura. EDB: Bologna
-AAVV. (marzo-aprile, 2014). L’educazione che cura: un processo per fare inelusione,
Infanzia, Focus, p.91-112, Spiagiari FEdizione Malaguti, E. (marzo-aprile, 2014). Educazione
inclusive: prospettive ecologiche, socialiumane e processi di resilienza. Infanzia, n.2
Malaguti, E. (maggio-giugno, 2013). Pratiche di presa in carico ¢ sfide contemporanee:
occasioni di crescita e di cambiamento.
Infanzia, n.3
-Pavone, M.&Farinella, A. (November,2013). Children at birth, children growing up.
Integration betéeen healtheare and family education. { marré nga www.sciencedirect.com)

b) Literatura ¢ rekomanduar:
-Early Childhood Special Education, Vol.25,2005 Ainscoé, M. (1994} Special Needs in the
Classroom. UNESCO.
-Hegart, 8 (Ed) (2006) European Journal of Special Education. Volume 21, N,. 2 October.
May. Routledge Taylor & Fracis Group.
-Dobrev.Zl-Karadjova, E-Radulov. VL-/ SPECIALNA PEDAGOGIJIKA. Sofia bg. 2002/
-Strategjia Kombétare pér Personat me Afiési t€ Kufizuar.2005
-Njé shkollé pér té gjithé. Save the Children, 2013
_ TeComp: Forcimi I kempetencave 8 Mésimdhénies, Kompetencat didaktike dhe
pedagogjike
Material i pérkthyer dhe i pérshtatur
| VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

1 Studentét jané t& detyruar t& veprojné né pérputhje me megulloren dhe t€ respektojné n€ ményre t&
pérpikté térésing e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése (€ parashikuara né
megulloren ¢ UGJ-sé pér t’u sjelld me integritet akademik mbeshtetur né ndershmeéri.

Studentét jané t€ detyruar :
o Té mos kopjojné apo japin kopje né provim
¢ Té mos kopjojné dhe paragesin punén e dikujt tjetér
s Té mos fabrikojné apo manipulojné t& dhénat
o  Té respektojné integritetin dhe dinjtetin njerézor & professional t& personelit akademik dhe
atij ndihmés
o  Té respektojné integritetin dhe dinjtetin njerézor dhe profesional € studenteve t€ tjeré
Né rast shkeljesh & kétyre rregullave, studentst penalizohen sic parashikon megullorja e UGl-s&
dhe rregullorja e programit t& studimit.




PROGRAMI 1 LENDES
ZHVILLIM KURRIKULE

Titullari /pedagogu i léndés: Mimoza CARKA Dr.Doc.
Ngarkesa: 6(ECTS), 60 oré né auditor(2/2); 30 leksione d
Viti akademik/semestri kur zhvillohet; 2022-2023, serhestri 1
Lloji i 1€ndés: £ detyrueshme

Programl i studimit: Master né “Meésuesi pér Arsimin ¢ Mesém (€ Ulét”

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut (€ léndés: mcarka2001@yahoo.com

Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet té respektojé rigorozisht t€résiné e rregultave ,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t€ parashikuara né rregulloren UGJ-s€ dhe té
programit t& studimit,

[ PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:
Pérmbaijtja e 1éndés i pajisé studentét me elementét mé té réndésishém t¢ formimit t& mésuesve
mbi kurrukulén n& pérgjithési dhe kurrikulén me bazé kompetencat. Studentét marrin njohuri
rreth zhvillimit t& kurrikulés, parimeve, bazave, strukturés dhe tendencave t€ zhvillimit t€ saj.
Studentét njihen me tema t€ cilat b&jné t& mundur vlerésimin ¢ kurrikulave dhe t€ procesit t€ té
mésuarit si dhe trajtimin e bazave t€ matjes, t& vierésimit né arsim.
Programi i késaj lénde i afiéson studentét me konceptet g kané lidhje me bazat psikologjike
dhe historike t& kurrikulés. Pér mé tej me modelet pérfaqésuese t& kurrikulés, burimet,
qéllimet, synimet dhe objektivat. Népérmjet késaj lénde hidhet drité mbi aspektet themelore t&
kurrikulés, si dhe elementét e kurrikulés.
Né vazhdimési paragiten hapat pér planifikimin ¢ matjes dhe t& vlerésimit. Ky program sjell
prané studentéve kurrikulat shkollore mé té pérshtatshme, mé & vierSsuar si kurrikula
bashkékohore si dhe zbatimin e suksesshém t& tyre né boté. Njé vend t& vecanté zé korniza
kurrikulare n& Republikén e Shqipérisé né Arsimin Parauniversitar dhe né detaje Kurrikula
Bérthamé e Arsimit t& Mes&m t& Ulét.

Objektivat ¢ IEndés:

T’u japé mundési studentéve t& thellojné kuptimin ¢ tyre mbi kurrikulén shkollore shqiptare,
duke u fokusuar né punén studimore.

Studentét do t& kené mundési t& njihen me ¢éshtjet kryesore teorike mbi kurrikulén dhe do t&
zhvillojné strategji pér t& vlerésuar kurrikulén shkollore, sidomos géshtjet g€ duhet t& pérballin
nxénésit dhe mésuesit kur duhet t& punojné me té.




Né pérfundim t& programit 1€ndor studenti duhe t& pérfitojé aftési dhe kompetenca:

® Té& kuptojé né ményré vizionare bazat, parimet e ndértimit t& kurrikulés, hartimit t& saj
nga kéndvéshtrimi psikologjik dhe historik.

@ T& pérdoré dijet e fituara né pérmirésimin e kurrikulés dhe planifikimin € mésimit
duke vlerésuar elementet bazé dhe zbatimit efektiv (€ saj.

@ Té pércaktojé se cilat jané mjetet dhe metodat mé bashkékohore né nevojén e
zhvillimit dhe thellimit t€ kurrikulés.

@® Té zhvillojé interpretime né lidhje me lémet ¢ kurrikulés, té shkuara, t& sotme dhe té
ardhme duke u mbéshtetur né njé grup materialesh .

® TE& demonstrojé géndrimin e duhur profesional pér ¢éshtje konkrete té vlerésimit té
kurrikulave dhe t&€ mésimdhénies.

@ T&é zbatojné cilésisht t& mésuarit me bazé kompetencat n& kontekstet ¢ reja.

@ Te& pérdoré sipas ¢éshtjeve literaturén ¢ rekomanduar

KONCEPTET THEMELORE:
Zhvillim Kurrikule

Parimet, bazat

Metodat teknike

Metodat joteknike

Vlerésim kurrikule

Komizé kurrikulare

Kurrikulat bérthamé

AU

TEMAT E LENDES

TEMA 1: METODAT E KURRIKULES (2 oré)

Pérkufizimi i kurrikulés, Bazat e kurrikulés.

Studenté do té miré-informohen pér pérkufizimet bazé t& kurrikulés, domethéng, t& kuptojné
ideté e réndésishme, t& dobishme, té bukura dhe t&¢ fugishme t& specialistéve t& fushés.
Gjithashtu, népérmjet informacioneve t& marra studentéve do t'u kérkohet g& ata té kené
déshirén dhe afiésiné pér (€ menduar né ményré analitike dhe kritike, pér t€ parashikuar dhe
pérfytyruar, pér té paré lidhjet ndérmjet ideve dhe pér t€ pérdorur ai€ o€ diné, né ményré gé €
lartésojné jetén e tyre dhe té€ ndihmojné kulturén e tyre. Fq.1-19

TEMA 2: LEMET E KURRIKULES (2 oré)

Rolet € punonjésit té kurrikulés. Ndérsa bazat e kurrikulés pérfagé€sojné kufijté e jashtém té
késaj fushe, lémet ¢ kurrikulés pérshkruajné kufijt€ e brendshém ose njohurité e pranuara t€
késaj fushe, Kéto njohuri mund té nxirren nga studimi i teksteve t€ botuara. Megjithése
specialistét e kurrikulave pérgjithésisht bien dakord né lidhje me bazat, kjo gié ndodh rralilé né
lidhje me até q& pérfagéson lémet dhe njohurité e pérgjithshme t& kurrikulés. Fq.20-29




TEMA 3: METODA TEKNIKO-SHKENCORE (2 oré)

Metoda joteknike ¢ joshkencore. Elemente qé duhen marré parasysh ng zhvilimin e kurrikulés
Ideja sc njé grup metodash Eshté sistematik ose racional pérmban rrezikun e nxjerrjes sé
pérfundimit qé kampi tjetér Eshté josistematik ose joracional. Megjithaté, pérkrahésit e
metodave t€ zhvillimit & kurrikulés g€ nuk ndodhen né& kampin tekniko-shkencor, nuk
sugjerojné prishje t€ rregullit. Fq.30-57

TEMA 4: PJESEMARRESIT NI ZHVILLIMIN E KURRIKULES (2 oré)

Zhvillimi ose hartimi i kurrikulés pérfshin njé numér t& madh njerézish, si t& shkollés ashtu
dhe t&€ komunitetit. Ai pérfshin edhe nivele t& ndryshme planifikimi: nivelin e klasés, nivelin e
shkollés, nivelin kombétar, madje dhe nivelin ndérkombétar. Ndonjéheré hartuesit punojné né
harmoni me njéri-tjetrin dhe ndonjéheré kané mosmarréveshje mes tyre. Fq.58-74

TEMA 5: PJESET PERBERESE TE HARTIMIT TE KURRIKULES (2 oré)

Bunimet e hartimit t¢ kurrikulés. Hartimi { kurrikulés &sht& ményra si e konceptojmé
kurrikulén dhe si i organizojmé elementet kryesore t& saj (léndén, pérmbajtien, metodat dhe
materialet mésimore, pérvojat ose veprimtarité ¢ nxénésit), pér t& siguruar drejtim dhe orientim
gjaté zhvillimit t& kurrikulés. Fq. 75-95

TEMA 6: KUADRI KONCEPTUALI KURRIKULES (2 ord)

Organizimi horizontal! dhe organizimi vertikal

Vler€sime mbi disa aspekte t& hartimit t& kurrikulés. Modelet pérfagésuese t& kurrikulés.
Modelet e vlerésimit biheviorist, menaxherial, humanist si dhe modelet ¢ vlerésimit
postmodernist. Fq.96-120

TEMA 7: QELLIMET, SYNIMET DHE OBJEKTIVAT VLERESIMI (2 or?)

Qéllimet e arsimit; Synimet e arsimit

Objektivat e arsimit, Natyra dhe qéllimi i vlerésimit t& kurrikulés;

Pérkufizime t€ vlerésimit. Matja kundrejt vlerésimit; Metodat e vlerésimit;Metodat shkencore
dhe humaniste té vlerésimit. Fg.121-150

TEMA 8: KORNIZA KURRIKULARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE

REPUBLIKES SE SHQIPERISE (2 oré)

Nevojat pér ndryshime kurrikulare. Roli dhe funksioni i Kornizés Kurrikulare, Kompetencat
kyce. Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit, Kompetenca e t& menduarit,
Kompetenca ¢ & mésuarit, Kompetenca pér jeté, sipérmarrje dhe mjedis, Kompetenca
personale, Kompetenca qytetare, Kompetenca digjitale. Fq. 151-181

TEMA 9: PARIMET E PERGJITHSHME TE ZHVILLIMIT TE KURRIKULES (2 oré)

Nivelet e arsimit parauniversitar, Struktura e arsimit parauniversitar. Shkallét ¢ kurrikulés

— . ——ran



dhe roli i tyre. Komiza Kurrikulare éshté e strukturuar né gjashté shkallé, & cilat paragesin |
periudha me karakteristika t& pérbashkéta pér sa i pérket zhvillimit t& femijéve dhe kérkesave
t€ kurrikulés. Ato paraqesin pikén e referimit pér caktimin e kompetencave kyce qé duhen
zotéruar, kérkesat e progresit t& nxénies, organizimin ¢ pérvojave & nxénies, qasjen dhe
kriteret e vler&simit, si dhe institucionin pérgjegjés pér arritjen e tyre. Fq.182-194

TEMA 10: KURRIKULA BERTHAME PER ARSIMIN E MESEM TE ULET Q2 oré)

Vegorité e arsimit t€ mesém (& ulét, Struktura ¢ kurrikulés bérthamé,

Fushat e t€ nxénit t& arsimit t& mesém t& ulét dhe arsimin ¢ mesém té larté, Plani mésimor.
Dokumenti i kurrikulés bérthamé &shté dokumenti bazg i cili rregullon ecuriné e procesit
mésimor bazuar né Kornizén Kurrikulare t& Arsimit Parauniversitar té Republikés sé
Shqipérisé.

TEMA 10: KURRIKULA BERTHAME PER ARSIMIN E MESEM TE ULET (20r8)

Brenda kurrikulés bérthamé pér arsimin e mesém t& ulét, pérshkruhen rezultatete t& nxénit pér
¢do kompetence kyce dhe fushé t& nxéni sipas shkalléve t& kurrikulés, metodologjité e zbatimit
t€ kurrikulés, vlerésimi I nxénésve, shpémdarja kohore (plani mésimor) pér secilén fushé. Fq.
211-222

TEMA 12: KURRIKULA ME ZGJEDHJE (2 or¢)

Udhézime metodologjike. Organizimi i kurrikulés né kurrikul bérthamé dhe kurrikul me
zgjedhje plotéson mé mire nevojat e shoqérisé dhe ato & individit dhe siguron shanse t&
barabarta pér té gjithé,

Kurrikula me zgjedhje éshté pjes¢ e kurrikulés sé pérgjithshme e cila, ng dallim nga kurrikula
bérthamé, zgjidhet nga shkolla dhe zhvillohet brenda kohés s& planifikuar né planin mésimor
né pérputhje me interesat, potencialet, mundésité, informacionet paraprake té nxénésve dhe me

mundésité e shkollés. Fq. 223-233

TEMA 13: PERGATITIA E MATERIALEVE MESIMORE (SHEMBULLI I NJE
TEKSTI SHKOLLOR)(2 oré)

Cfaré &shté njé tekst shkollor né shekullin e 21-t&? Si e pdrdorin nxénésit njé tekst
shkollor? Cfaré nevojitet pér njé tekst t& mire shkollor? Si duket procest I krijimit t&
teksteve shkollore?

Si té vlerésonl njétekst shkolor?

TEMA 14: KURRIKULA DHE TEKSTET SHKOLLORE (2 oré)

Student do t& pérfitojé njohuri se si punohet pér hartimin ¢ teksteve shkollore né t& gjitha
nivelet e shkollimit dhe n& t& gjitha léndés. Ata do t€ pérballen me kriteret dhe parimeve bazé




ku mbéshteten tekstshkruesit nga kéndvéshtrimi i filozofisé sé hartimit dhe ndértireit t&
kurrikulave. Po po shumé réndési pérgjaté kétyre njohurive jan€ dhe roli i psikologut,
sociologut, prindérve, nxénésve né analizimin e nevojave dhe vizionit t& sistemit arsimor né
két€ boté globale. 244-250

TEMA 15: PERZGJEDHJA DHE ORGANIZIMI I MENYRAVE TE MESIMDHENIES
DHE TE NXENIT (2 oré)

Do & prezantohen ményrat dhe tcknikat bashk&kohore t& procesit & nxénit si dhe ményrat
efikase t€ vlerésimit me noté, shprehje apo vlersime altemative. Mésuesit dhe zhvillimi
professional, kompetencat e fushés dhe situatat e t& nxénit. Mésimdhénia népérmjet
teknologjive t€ informacionit dhe shfrytézimi platformave dixhitale. Leksion shtesé 12 fage.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentimi i detyruar, jo mé pak se 80% (& seminareve
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésimt i vazhduar 20%:
e Niveli i diskutimit né seminare 5%,
» provime té ndérmjetme 5%,
o  detyré kursi 10%
PROVA FINALE
Provim me shkrim né fund té semestrit 80%
Studenti rezulton kalues me,m inimalisht, 45% t& vlerésimit, apo 45 piké
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VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDiLS
Student&t jané té detyruar:
¢ Té veprojné né pérputhje dhe t& respektojné né ményré rigoroze térésiné e rregullave
dhe sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rregulloren e UGJ-sé
T& zbatojné Kodin e Etikés s& Universitetit t& Gjirokastrés.
Té zbatojné rregulloren e programit t& studimit.
T€ mos kopjojné a japin kopje né provim,
Té& mos kopjojné ¢ paraesin punén e dikujt tjetér.
T& respektojné integritetin ¢ dinjitetin njerézor e profesional & personelita akademik e
ati) ndihmés.
¢ Te respekiojné integritetin e dinjitetin njerézor e profesional t& njeri-tjetrit.
N& rast shkeljesh 1€ kétyre rregullave, studentét penalizohen, sic parashikon rregullorja ¢
UGJ-s€ dhe rregullorja e Programit t& Studimit.




PROGRAMI 1 LENDES

ZHVILLIMI TE NXENET DHE MENDIMI KRITIK

Titullari /pedagogu i 1éndés: Zhuljeta Lilo Drﬂ‘“:’ —
Ngarkesa: Kredite: 12 (ECTS), 60 oré mésimore né klasé Leks.:30 Sem.:30 2/2 Semestri [

60 oré mésimore né klas€ Leks.:30 Sem.:30 2/2 Semestri 11
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2022-2023, semestrii 1 & II
Lloji i 1€ndés: E detyrueshme
Programi i studimit: Master né “M&sues pér Arsimin ¢ Mesém € Ulét”
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut & léndés:zpcin ;ahoo.com.ilrboz ahoo.com
Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t€ respektojé rigorozisht téresing e rregullave, pritshmérive
dhe sanksioneve pérkaese t& parashikuara né rregulloren e UGJ-s¢ dhe t€ programit t€ studimit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Kjo disipliné krahas shkencave € tjera psikologjike dhe pedagogjike, synon pérgatitjen
profesionale té studentit, pajisjen e tij me dije t€ nivelit bashkékohor né két€ fushé dhe
pérgatitien sa mé& t& miré pér jetén si edukator-mésues i brezit t€ ri, por edhe si késhillues,
psikolog dhe prindér t& ardhshém.

Zhvillimi dhe t& Nxénét aktualisht shtron probleme gé lidhen me procesin e edukimit;maturimi
biologjik dhe t& nxénét pérbéjné premisat e rritjes, t€ zhvillimit dhe t& pérgatitjes s&€ fémijés pér
edukimin shkollor dhe né jeté, Pérmes kétij moduli studenti njihet me teoricienét mé né z€ t€
zhvillimit dhe t& nx&nit t& fémijés, si: Piaget, Freude, Erikson, Kohlberg, Skinner, Thomndike,
Ausubel, Bloom, etj. Do t& trajtohen ¢éshtje q& kané & béjné me zhvillimin e fémijés né aspektin
fizik, kognitiv dhe social, t& nxénét, zbatime 1€ teorive t€ t€ nxénit né edukim, zgjidhja e
problemit, strategji pér zhvillimin e t& menduarit, motivimin, integrimin ¢ mésimdhenies me té
nxénét, stilet e t& nxénit, etj, N& kété modul jepet njé informacion i ploté pér zhvillimin, t&
nxénét e fémijés dheshprehite mendore. Studentéve u jepen njohuri shkencore dhe praktike mbi
baza psikologjike rreth t& nxénit sipas prirjeve t& zhvillimit; studentét do t& aftésohen pér té
zgjidhur problemet e procesit mésimor duke marré parasysh teoriné e zhvillimit dhe t€ nxénit,
giykimin e fémijds, aftésité e komunikimit t& fémijés, strategjité dhe teknikat pér shprehi t€ larta
mendore, etj.

Realizimi i programit m&simor té kétij moduli synon lidhjen mes teorisé dhe praktikés, ligjératat
teorike do t& shogérohen edhe me shembuj, raste studimore, udhézime si dhe késhilla praktike
nga mésues me pérvojé.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE LENDES

Né pérfundim t& studimit & késaj lénde studentét jané t€ afté € pérgjigjen, t€ mbajné qéndrime
dhe t€ vierésojné pyetjet ¢ méposhtme:
1. Cfaré éshté zhvillimi? Pérse e studiojmé até?
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Cilat jané periudhat e zhvillimit? Cilat jané prirjet kryesore 1€ zhvillimit sipas stadeve.
Cfaré &shté zhvillimi sipas kognitivizmit, psikanalizs, teorive biosociale. Si trajtohet
zhvillimi sipas teorive t€ ndryshme psikologjike? Pérse i studiojmeé ato?

Cfaré kuptojmé me predispozité genetike dhe aftési pér 1€ nxéné né zhvillimin e genies
njerézore?

Cilat jané teorité psikologjike té t€ nxénit? Si gjejné zbatim né edukim?

Pérse ¢ studiojmeé inteligiencén dhe cili £shté raporti me zhvillimin e shprehive t€ larta
mendore?

Cfarg strategjish dhe teknikash pérdorin mésuesit pér t€ rritur shprehité e t&€ menduarit
kritik dhe krijues té nxénésit?

Pas pérfundimit t€ 1éndés studentét do t& jeté né gjendje té:

@
®

T& pérgatisé studentin sa mé& mir€ nga ana profesionale, ta pajisé até me dije dhe shprehi
té nivelit bashkékohor si mésues i ardhshém.

Té pajisé studentin me dije dhe rekomandime konkrete pér ndértimin e procesit mésimor
mbi baza shkencore psiko-pedagogjike. Synimi éshté qé studenti t€ krijojé njé bazé (&
géndrueshme psikologjike mbi teorité psikopedagogjike dhe zbatimin e tyre né procesin
mésimor.

® T& ruajé njé raport té arsyeshém midis trajtimit bihejviorist dhe atij kognitivist té té

nxénit, duke i dhéné mé tepér pérparési drejtimit kognitivist.

@ Studenti t€ vlerésojé teorité ¢ t& nxénit sipas objektivave t& t& nxénit duke i véné theksin

® © ®oee®

teorive kognitiviste dhe konstruktiviste, pasi edhe tendenca e mésimdhénies e kohéve té
fundit &shtg zhvillimi i shprehive té t& menduarit dhe zgjidhja ¢ problemit.

Studentét té fitojné shprehité kryesore té t& menduarit kritik

T& dallojné parimet ¢ t€ nxénit aktiv dhe t& menduarit kritik

Té njihen dhe pérvetésojné metodat dhe modelet e mésimdhénies & nxisin dhe
zhvillojné t& menduarit kritik tek nxnénsésit.

Té aftésohen né& pérdorimin né procesin mésimor € teknikave t€ ndryshme g€ nxisin t€
menduarit kritik

Studenti té dijé t& diskutojé, t€ hulumtoje dhe t& pergatisé detyra kursi pér probleme té
ndryshme gé parashron procesi didaktiko-mésimor.

KONCEPTET THEMELORE:

Zhvillimi Periudhat e zhvillimit
Teorité ¢ zhvillimit

Zhvillimi kognitiv

Zhvillimi biosocial

Zhvillimi sipas teorisé psikanalitike
Zhvillimi moral

T& nxénét biheviorist

TE& nx&nét social-kognitiv

Té nxénét kognitiv




Konstruktivizmi kognitiv dhe social

Motivimi

Inteligjenca dhe té€ Menduarit

Shprehité e té Menduarit dhe Strategjité e Zgjidhjes s€ Problemit
Té menduarit;

Mendimi kritik;

Mendimi krijues;

Strategji dhe teknika;

Shprehité e t€ menduarit;

Edukimi i t& menduarit

TEMAT E LENDES
TEMA 1- Zhvillimi
Studentét do t€ krijojné njé pamje t€ ploté té pérgjithshme né lidhje me zhvillimin e genies njerézore
pérsa i pérket periudhave t& zhvillimit, parimeve t& zhvillimit dhe influencave genetike dhe mjedisore t&
zhvillimit,

Céshtjet:
Kuptimi i pérgjithshém mbi zhvillimin njerézor, Konteksti shoqeror i zhvillimit sipas Bronferbrener.
Parimet e pérgjthshme t€ zhvillimit. Influencat mbi zhvillimin,

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (1-8)
Theodhori Karaj Psikologji e zhvillimit t& fémijés, £.1-11, Tiran€& 2004
Liljana Regka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, f. 3-21, Tiran& 2005

TEMA 2- Fémijéria. Zhvillimi fizik, motor, fiziologjik dhe shendeti
Studentét do té njihen me karakteristikat e zhvillimit fizik, motor, fiziologjik pérgjaté periudhave t&
zhvillimit.

Céshtjet:
Proceset dhe Periudhat e Zhvillimit. Rritja né fémijéri: Fémijéria e Par€, Fémijéria ¢ Dyt€ dhe Fémijéria
¢ Mesme. Zhvillimi fizik, motor, fiziologjik. Shéndeti i fémijés dhe edukimi.

Literatura:Zhuljeta Lilo; Ciké! leksionesh: Fage (8-13)
Theodhori Karaj Psikologji ¢ zhvillimit t& fémijés, Tiran& 2004
Liljana Regka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, Tirané 2005. £.33-60, 73-76, 50-100, 135-40

TEMA 3-Zhvillimi kognitiv
Studentét do t& njihen, kuptojné dhe vlerésojné zhvillimin njerézor sipas kéndvéshtrimit kognitivist.
Predispozitat genetike té trurit, mjedisi, kultura dhe gjuha jané faktorét e zhvillimit mendor t€ nj eriut.




Céshtjet:

Zhvillimi i trurit dhe zhvillimi kognitiv. Teoria e Piazhesé pér zhvillimin kognitiv. Ndikimet né
zhvillimin e t& menduarit.

Disa kufizime t€ teoris¢ sé& Piaget. a) problemi me fazat. b) nénvlerésimi i aft€sive t€ fémijéve. ¢)
zhvillimi kognitiv dhe kultura. Katér fazat e zhvillimit kognitiv. Faza sensoromotore, preoperative,
operacionale konkrete, operacionale abstrakte,

Burimet sociokulturore te mendimit individual. Mjetet kulturore dhe zhvillimi kognitiv. Zona e
zhvillimit proksimal.

Kufizimet ¢ teorisé s& Vigotskyt.

Mjedisi, kultura dhe zhvillimi gjuhesor, Disa teori mbi pérvetésimin ¢ gjuhés bihevioriste, nativiste,
kognitiviste. Periudhat e zhvillimit gjuhésor t& fémijés.

Literatura: Zhuljeta Lilo; Ciké! leksionesh: Faqge (14-36)
Theodhori Karaj Psikologji e zhvillimit té fémijés, £.264-266, 299-305, Tirang 2004
Liljana Regka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, £.107-135, Tiran€ 2005

TEMA 4- Zhvillimi afektiv
Studentét do t& njihen, kuptojng dhe vlerésojné zhvillimin njerézor sipas kéndvéshtrimit psikanalitik.

Céshtjet:

Teoria e Frojdit pér zhvillimin afektiv t& fémijés.
Stadet ¢ zhvillimit psikoseksual.

Jeta afektive e fémijérisé s& mesme.

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (36-42)
Theodhori Karaj Psikologji e zhvillimit t& fémijés, £.1-11, Tirané 2004
Liljana Regka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, £.83-90, 149-150, Tirané 2005

TEMA 5- Zhvillimi vetjak, shogéror dhe moral
Njeriu éshté genie sociale, dhe si ¢ tillé njohja e botés vien pérmes njohe;j sé vetes, njohjes sé tjetrit dhe
respektit moral. N& kété kontekst do té trajtohen teoricienét e zhvillimit biosocial dhe moral € individit.

Céshtjet:

Koncepti dhe vierésimi pér veten dhe t€ tjerét. Zhvillimi gjinor. Identiteti gjinor, rolet gjinore.
Marrédheniet me moshatarét. Fazat ¢ zhvillimit bio-social sipas Eriksonit.

Diversiteti dhe konvergjencat né zhvillimin personal/shogéror. Té kuptuarit e tjetrit dhe zhvillimi moral.
Teoria e mendjes dhe géllimet. Gjykimet morale, konvencionet shogérore dhe zgjedhjet personale.
Teoricienét kognitive té interpretimit te gjykimit moral. Fazat e zhvillimit moral sipas Kohlberg,
Piaget, Canestrari.Torité psikanalitike dhe t& t& nxénit social né zhvillimit moral. F.

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (42-70)
Theodhori Karaj Psikologji € zhvillimit t€ f8mijés, 299-303, Tirané 2004
Liljana Recka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, f. 153-2135, Tirané 2005

TEMA 6- Adoleshenca




Né periudhén e adoleshencés ndodhin ndryshime t&€ médha né t€ gjitha aspektet e zhvillimit dhe
konsolidimi i tyre. Studentét do t& kuptojné, krahasojné dhe vierésojné ndryshimet zhvillimore € késaj
periudhe moshore me periudhat ¢ méparshme té zhvillimit.

Céshtjet:

Zhvillimi fizik dhe fiziologjik. Pasojat & kalimit t€ pubertetit hergt ose voné. Ndryshimet kognitive né
adoleshencé. Audienca imagjinare dhe miti personal.

Eriksoni mbi zhvillimin biosocial t& adoleshentit. Ndikimet né procesin € formimit té identitetit.
Variantet € identitetit sipas Eriksonit dhe Marcias. Formimi i identitetit tek adoleshenti. Marrédhéniet
me moshatarét dhe prindérit.

Literatura: Zhuljeta Lilo; Ciké! leksionesh: Fage (70-78)
Theodhori Karaj Psikologji e zhvillimit t&€ fémijés, £.308-316, Tirané& 2004
Liljana Regka, Psikologji e zhvillimit t& fémijés, f. 227-252, Tirané 2005

TEMA 8 -T& nxénét biheviorist
Zhvillimi &shté rjedhojé e predispozitave genetike t€ individit dhe e aftésis€ sé tij pér t€ nxéné. Do t&
trajtohet t& nxé&nét sipas kénvéshtrimit biheviorist dhe zbatimi i tij né edukim.

Céshtjet:

Té nxénét. Kuptim i pérgjithshém. Drejtimet psikologjike né té nxénét.

Té nxenet biheviorist. Kushtézimi klasik. Parimet themelore. Zbatime ne edukim.

Kushtézimi veprues, tiparet themelore. Pérforcimi, programet themelore, llojet e pérforcimit.
Ndéshkimi, faktorét g€ ndikojné né efektivitetin e tij. Analiza e sjelljes sé zbatuar né edukim. Rritja e
sjelljes s& déshirueshme. Vlerésimi i kushté€zimit veprues dhe analiza ¢ sjelljes s& zbatua

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (79-88)
Anita Woolfolk Psikologji Edukimi, f. 198-212, Tirané 2011

TEMA 9-T& nxénét kognitlv

Studimet pér zhvillimin e aftésisé komplekse njerézore, revelucioni kompiuterik dhe zbulimet ¢ thella
né kuptimin e proceseve t& zhvillimit t& gjuhés, kontribuan né ringjalljen e studimeve kognitive.
Piképamija kognitive e t& nxénit studion proceset mendore t& t& nxénit né ményré shkencore dhe pranon
se njerézit jané pjesémarrés aktivé né € kuptuarit e botés.

Céshtjet:

Lindja e Psikologjisé Kognitive. Ndikimi i geshtaltéve. Instajti dhe hartat cognitive.

Disa zhvillime kryesore t& t& nx&nit kognitiv. Té nx&nét e kuptimshém. Kontributi i Brunerit, Trurt dhe
t& menduarit. Roli i perceptimit, i kujtesés dhe metakognitivizmi.Pérpunimi i1 informacionit dhe
mésimdhénia. Roli i perceptimit, i kujtesés ( fiksimi, ruajtja, riprodhimi, harresa) né pé€rpunimin ¢
informacionit.Té menduarit: formimi i koncepteve, arsyetimi. Té menduarit kritik. Mésimdhénia pér
transfer. Tipet e transferés .

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (89—102)
Anita Woolfolk Psikologji Edukimi, f. 234-243, Tirang 2011




Literatura: Zhuljeta Lilo; Cike! leksionesh: Fage (89—102)
Anita Woolfolk Psikologji Edukimi, f. 234-243, Tiran& 2011

TEMA 10- Teoria social cognitive e t& nx&nit
Teoria e Bandurés e t& nxénit social-kognitiv shkoi pértej biheviorizmit, p&rshkruan manggsité e
bihejviorizmit dhe nevojén e t& shikuarit t& njerézve né kontekstin shogéror. Kjo teori &shté shpjegim
madhor pér aftésité shogérore, kognitive dhe t& sjelljes s& njerézve, t& afié pér pérshtatje né mjedisin q¢ i
rrethon.,
Céshtjet:
T& nx&nét vézhgues né mésimdhénie. Teoria e sjelljes cognitive dhe e vetérregullimit. Vetefikasiteti.
Sensi i efikasitetit t& mésuesit
Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (102-106)

Anita Woolfolk, Psikologji Edukimi, 348-356, Tirang 2011

TEMA 11-Konstruktivizmi kognitiv dhe social

Qasja Konstruktive éshté njé gasje relativisht e re ndaj procesit t& njohjes dhe 8 mésuarit. Mund
té¢ konsiderohet si nasja lirvesore teorike né arsim dhe themel i shumé sistemeve moderne
arsimore. Avantazhi i kenstruktivizmit &shté fokusimi né ndértimin kuptimploté, bashképunues
dhe t& bazuar né pérvojé té njohurive dhe viera ¢ tij p¥r mésimin &sht€ domethénése, si pér
mésimdhénésit dhe pér nxénésit, Eshté gasja e cila orienton mg s€ miri n& t& menduarit aktiv dhe
ne zhvillimin e vazhdueshém & aftesive. Kéndvéshtrimet konstruktiviste rreth t& nxéEnit
mbéshteten né dv ide gfndrore: Nyéu¥sit jané aktivé n€ ndértimin ¢ njohurive té tyre dhe s€ dyti
Ng kété proces t& ndértinuit {€ njohurive, kané réndési ndérveprimet sociale,

Céshtjet:

Piképamjet kor-irubitive n# ¢§ uxfnit. Konstruktivizmi ii koncept filozofik, psikologjik dhe
pedagogjik.

Konstruktivizmi si prradigr ® @ edukine’t. Konstruktivizici kognitiv/psikologjik/individual.
Konstruktivizm' s-cie? § Vicatskit TE Luptojmé precesin ¢ ndértimit t8 njohurive. Pronésia e
nxénésit ng t& ny¥ntr.

Marédhiénia midis studentéve dhe misuesve 1€ Univercitetit né msimin universitar n& formé
konstruktiviste. Rolet dhe pozicioni i mésuesve dhe nxEpésve.Vlertsimi né mésimdh€nien me

orientim konstrlitivice,

Literatura: Zhuljeta Lile: Cikél lessioresh: Fage (107-112)
Anita Waolfolk Psil:olozii Fdnkimi, £310-315, Tirané 2011

TEMA 12-Inteligienca dbe 1& menduarit

T& nx&nét n& edukinm syron drejt rritjes s& afiésive mendore drejt nivelve mé t& larts, ato t& zgjidhjes s&
problemit. Teoricinest e intelipjencés dhe t& zgjidhjes s& problemit oftojné teori dhe strategji q€ nxitin
proceset e larta mendore.

Céshtjet:
Inteligjenca dhe t& menduarit. Teorité rreth inteligjenc&s. Modeli Sternberg, Gardneri dhe inteligjencat e
shuméfishta, Struktura e 1 mzndoarit, Perkinz.




Literatura: Zhuljeta Lilo; Ciké! leksionesh: Fage (113-133)

TEMA 13 Motivimi
Studentét do té njihen dhe pérvetésojng teorité rreth motivimit. Synimi i motivimit duhet té jeté nxitja
drejt Motivimit t€ brendshém pér sukses.

Céshtjet:

Piképamjet bihevioriste dhe kognitiviste t&€ motivimit. Ndikimet e motivimit né t&€ nxénét. Motivimi dhe
1€ nx&nét né€ shkollé. Modeli target. Detyra né funksion t& suksesit.

Mbéshtetja e autonomisé dhe njohja publikisht e suksesit. Grupimi, vlerésimi dhe koha,

Diversiteti dhe konvergjencat né motivim.

Strategjité pér nxitjen e motivimit.

Literatura: Zhuljeta Lilo; Cikél leksionesh: Fage (134-144)
Anita Woolfolk, Psikologji Edukimi, 376-383, Tirané 2011

TEMA 14: Kuptimi mbi té menduarit dhe karakteristikat e tij. (2 oré)
Té& menduarit pérfshin si aspekte kritike ashtu edhe ato krijuese t&€ méndjes, pra si pérdorimin e arsyes
ashtu edhe gjenerimin ¢ ideve.

Céshtjet:
Cfaré éshté té menduarit dhe cilat jané cilésité kryesore t€ t€ menduarit.
Pérdorimi i arsyes dhe gjenerimi i ideve.

Literatura: Cikel Leksionesh; llir Bozgo, fq.1-6
B.Musai “ Psikologjia ¢ Edukimit “ Tirané 2001. fq. 3-12

TEMA 15: Kategorité bazé (€ (€ menduarit logjik.(2 oré)

Kategorité e t& menduarit kritik si: Koncepti,gjykimi, arsyetimi. Njé nga karakteristikat baz€ t& t&
menduarit &hté té operuarit me simbole. Simbolet mé t& shpeshta jané konceptet. Konceptet dhe t&
menduarit jané t& lidhura né ményré reciproke.

Céshtjet:
Kategorité e t&€ menduarit kritik: Koncepti,gjykimi, arsyetimi
T& operuarit me simbole, konceptet

Literatura: Cike! Leksionesh; llir Bozgo, fq.7-14
B.Musai “ Psikologjia e Edukimit ** Tirang 2001. fq. 13-20

TEMA 16: Kuptimi i pérgjithshém pér t&€ menduarit kritik.(2 oré)
Nga viné njohurité pér t& menduarin kritik, lidhjet g& mendimi kritik ka me shkencat e tjera. Formimi i
koncepteve &shté mjaft i ndérlikuar dhe né kété ményré formimi, marrin pjesé veprime t€ shumta
mendore si: krahasimi i objekteve, diferencimi i tyre, analiza, sinteza.




Céshtjet:
Lidhjet q& mendimi kritik ka me shkencat e tjera
Krahasimi i objekteve, diferencimi i tyre, analiza, sinteza

Literatura: Cikel Leksionesh; lir Bozgo, fq.15-20
B.Musai “ Psikologjia e Edukimit “ Tirané 2001. fq. 21-29

TEMA 17: Historik i shkurtér i 1évizjes pér té menduarit kritik dhe réndésia e tij (2 oré)

Si ka lindur t& menduarit kritik, historiku i lindjes dhe zhvillimi i t¢ menduarit kritik. Studiuesit g€ kané
ndjekur 18vizjen né zhvillim & trajtimit t€ problematikés s& & menduarit kritik, kané véné re njé
evolucion si né teoring, ashtu edhe né zbatimin né prakiiké t& ményrave qé& nxisin t& menduarit kritik.

Céshtjet:
Historiku i lindjes dhe zhvillimi i t& menduarit kritik
Evolucion né teoriné dhe né zbatimin e t& menduarit kritik

Literatura; Cike! Leksionesh; llir Bozgo, fq.20-25
B.Musai “ Psikologjia ¢ Edukimit “ Tirané 2001. fq. 30-40

TEMA18: Té menduarit kritik si géllim i arsimit.(2 oré)

| Sa i réndésishém éshté t& menduarit kritik né arsim, si lidhet t8 menduarit kritik me arsimin. Cilat

shprehi t& t& mésuarit duhet t’u mésojmé fmijéve? Si t'ua mésojmé atyre kéto shprehi?

Céshtjet:

Réndésia e t€ menduarit kritik né arsim
Lidhja e t8 menduarit kritik me arsimin
Shprehité e t& t& mésuarit t€ mendimit kritik.

Literatura: Cikel Leksionesh; Ilir Bozgo, fq.25-29
B.Musai “ Psikologjia ¢ Edukimit “ Tirang 2001. fg. 41-60

TEMA 19: Strategji dhe teknika qé zhvillojné MK té nxénésve né procesin mésimor. (2 oré)

Disa nga strategjité dhe teknikat gé mund & pérdoren né procesinmésimor, metodat mé efikase, sa
ndihmojné kéto teknika pér njé arsim cilésor. Domosdoshméria e pérdorimit témetodave g€ nxisin t&
mésuarit kritik né procesin mésimor.

Céshtjet:
Disa nga strategjité dhe teknikat pér nxitjen e mendimit kritik.
Efikasiteti i p&rdorimit & teknikave dhe strategjive.

Literatura: Cikel Leksionesh; Ilir Bozgo, fq.25-41
B.Musai “ Psikologjia e Edukimit “ Tirané 2001. fq. 60-69

TEMA 20 : Pyetjet si mjet pér nxitjen e MK.(2 oré) -
T& menduarit éshté i drejtuar nga pyetjet. Pyetjet e fémijéve, 1€ nxésve, t& mésuesve. Heshtja ¢ mésuesit |




pas pyetjes si moment nxités pér nxénésin. TE cilit tip duhet t& jené pyetjet g€ véné né levizje t&
menduarit e f&mijéve?

Céshtjet:

T& menduarit e nxitur nga pyetjet.

Llojet e pyetjeve pér nxitjen e t€ menduarit.
Taktikat ¢ pérdorura nga mésuesi.

Literatura: Cikel Leksionesh; llir Bozgo, fq.41-46
B.Musai “ Psikologjia ¢ Edukimit “ Tirané 2001. fq. 70-90

TEMA 21: Taxonomia e Bloom-it dhe MK.(2 oré)

Cfaré &shté taksonomia e Bloom-it, si pérdoret kjo tekniké né procesin mésimor. Termi taksonomi ka
disa kuptime si psh: harté e objektivave né edukim, ményré grupimi e objekteve & zgjedhura, klasifikim
t& dhénash sipas parimeve ¢& pércaktojné ndarjen ¢ tyre n€ baze t€ raporteve té tyre natyrore.

Céshtjet:
Kuptimi dhe kriteret ¢ taksonomisé
Taxonomia e Bllomit né procesin mésimor.

Literatura: Cikel Leksionesh; Itir Bozgo, fq.46-50
B.Musai * Psikologjia ¢ Edukimit * Tirané 2001. fq. 90-105

TEMA 22: Shprehité e témenduaritlogjikdhezhvillimi ityrenémésim. (2 oré)
Disa shprehi té cilat jané efikase né pérdorimin e analizés, kérkesat g€ duhen plotésuar pér t& kryer njé
analizé.

(éshtjet:
Analiza si pjesé e t&r& procesit mésimor.
Disa shprehi efikase né pérdorimin e analizés.
Literatura; Cikel Leksionesh; llir Bozgo, £q.50-57
B.Musai “ Psikologjia € Edukimit “ Tiran& 2001. fq. 105-125

TEMA 23:Té menduarit krijues dhe krijimtaria njerézore. (2 oré)

Koncepte pér té menduarit kritik, ndikimi i shkencave t& ndryshme né t& menduarit krijues. Té
menduarit krijues &shté njé nga llojet e t& menduarit i cili ésht€ komponent i réndgsishém i aftésive
krijuese té individit.

Céshtjet:

Koncepte pér t&€ menduarit kritik

T& menduarit krijues

Literatura: Cikel Leksionesh; Valbona Caushi, fq.57-62
B.Musai “ Psikologijia ¢ Edukimit “ Tiran€ 2001. fq. 125-134

TEMA 24: Aspektet dhe bazat ¢ krijimtarisé. Edukimi i t&¢ menduarit dhe aktiviteti krijues tek




TEMA 24: Aspektet dhe bazat e krijimtarisé. Edukimi i t2 menduarit dhe aktiviteti krijues tek
nxénési (2 oré)

T& menduarit kritik dhe krijues, koncepte p&r t& menduarit krijues dhe krijimtaring, Krijimtaria
presupozon ckzistencén e disa dukurive psikologjike t& personalitetit t& njeriut, te aftésive, njohurive,
shprehive, motiveve. Njé réndési t& vecant® merr p&rdorimi i aparatit pedagogjik t& teksteve mésimore
si faktor i réndésishém pér nxitjen ¢ mendimit krijues pér nx&nésin. Nj& vézhgim i aparatit pedagogjik
né disa tekste mé&simore apo krijues t& t& gjithé nxénésve.

Kuptimi mbi mendimin kriti'% krijues dke krijimtaring

Dukuri psikologjike t€ personalitetit dhe krijimtaria

Diagnostifikimi i aftésive krijuese

Rrugét e zhvillimit t# tyre n& procesin mésimor

Literatura: Cike! Leksionesh; Hiv Bozgo, £.63-71 fq.88-94
B.Musai “ Psikologjia e Edukimit “ Tiran# 2001. fq. 174-1
B.Musai “ Psikologiia e Edukimit “ Tirang 2001. fg. 134-160
B.Musai “ Psikologjia e Edukimit “ Tirang 2001. fq. 160-173

TEMA 25: Réndé&sia ¢ t&8 mendnarit kritik dhe krijues n&€ procesin mé&simor (2 oré)
Réndésia e t&¢ menduarit kritik. R&ndésia e t&¢ menduarit krijues. Lidhja e t8¢ dy proceseve t& i
menduarit, dhe réndésia e tyre n& kurrikulai e arsimit.

Céshtjet:
Réndisia e t& menduarit knitik dhe krijles
Réndésia e tyre né kurrikulat e arsimit.

Literatura: Cikel [ efsioresk; Tir Bozgo, f7.95-113

TEMA 26: Telinika pér 1€ nxitur ri<imdhénien dhe t§ mésuarit interaktiv me kuptueshméri

Njé domosdoshméri ¢ arshmit t& larté bashkékohor &hté mundésimi i studentéve pér té mésuar
né ményré té pavarer. Ta kirkosh studentéve té 8 kujtojné, t€ shpjegojné, t€ analizojng, (€
zbatojné dhe té vlcrésoini niohurité ekzistuese ng vend t@ ritregimit t& thjeshté té asaj qé lexojné,
&sht® njé arritje qé kérkon pérpiekie nga ana e lektoréve pér té ndryshura ményrén se si ata
pérdorin kobén ¢ vlelshme, pur 18 kufirnar t€ leksioneve. Sesione g€ zgjasin S deri n€ 10 minuta té
leksioneve tradicionale mund t€ pérdoren pér t&€ ndérlidbur aktivitetet e njépasnjéshme né orén ¢
mésimit dhz p¥r & ofruer shojegine vhtesé dhe pérmbledhje té femave dhe koncepteve t&
ndérlidhura. ¥jo ndihmon sindertét t&€ kultivojnd afteits e lorta té t8 menduarit dhe 1€ lehtésojné
kalimin e tyr: ro= ¢ qeatt fillectar o rejt 13 birit espen né fushat e tyre t€ interesit.

Ceshtjet:

Pervetésimi | pichurive heai' oz studentét pErpars orés s¢ m¥simit.

Aktiviete t& ndtrvep it alitiv e materialiv. Pvetje 8 hapura né kartela treguese t& panén
shkrura

Pyetje me alternarizi

Hartat koneeptuals dhe gi, fik®t Eirahase ¢he dalle Transferimi i t8 mésuvarit dhe njohja e
modeleve




FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE-

FREKUENTIMI: Frekuentimi detyruar deri né masén 80% t& seancave t seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vierésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim € léndés.

Provimi final 75%

Vlerésimi i vazhduar 25%

Vlerésimi i vazhduardo t& jet& shumatore e vierésimit t& pedagogut mbi kryerjen ¢ detyrave si mé poshté
e Rezultatet e testeve 15%
e Aktivizimin né seancat ¢ seminareve 10%

Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% té vierésimit total apo 45 pike.

PROVA FINALE: Pravim me shkrim ne fund t& semestrit,

LITERATURA

a)Literatura bazé e detyruar:

Psikologjia e zhvillimit. Recka L., Shtépia botuese e librit universitar, Tirang 2005.

Psikologji € zhvillimit,Th.Karaj, Progres, Tirané 2004

Anita Woolfolk Psikologji Edukimi, Tirané 2011

B.Musai, Psikologji edukimi, Tirané 1959

Botim i AEDP, Studio gjithshka, arsyes vendin e paré, { Pérmbledhje artikujsh pé€r mendimin
kritik) Tirang, 1998

L Vaughn, C. MacDonald, Fuqia e mésimit kritik, CDE Tirané, 2010

b)Literatura shtesé:

Psikologjia, Charles G. Morris, Albert A. Maisto, CDE, 2008.
Psikologjia e zhvillimit. Parasqevopoullou, Athiné 1985.

Psikologji pedagogjike. Axil g.Kapsali, Adelfon Kyriakidhi, Athin€ 2003
Zhvillimi i shprehive té t& menduarit né shkollé, CDE Tirané 2005

Grup autorésh, Mésimdhénia me n& gendér nxénésin, Tiran& 2005
Materiale t& Projektit, Zhvillimi i t&8 menduarit kritik né lexim/shkrim

VEREJTJIE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Studentdt jané t& detyruar t& veprojng né pérputhje me dhe & respektojn né menyré rigoroze téresiné




e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t€ parashikuara né rregulloren e UGJ-s& pér
t'u sjellé me integritet akademik mbéshtetur n€ ndershmériné.

Studentét jané t€ detyruar :

T& mos kopjojné apo japin kopje né provim,

T& mos kopjojné dhe paragesin punén e dikujt tjetér.

T& mos fabrikojné ape manipulojné € dhénat.

Té respektojné integritetin dhe dinjtetin njérezor & professional t€ personelit akademik dhe
atij ndihmés.

T& respektojné integritetin dhe dinjtetin njerézor & profesional t& studentéve € tjeré

NE raste shkeljesh té kétyre rregullave studentét penalizohen si¢ parashikon rregullotja e UGJ-sé dhe
rregullorja e programit t&€ studimit.

Twof. dnoe. M,Wé’%’ %éé’%i




PROGRAMI I LENDES
PSIKOLOGJI SHKOLLORE

Titullari /pedagogu i léndés: Zhuljeta Lilo Dr,
Ngarkesa;: Kredite: 6 (ECTS), 60 oré mésimore né klas€ (2/3) Leks 24; Sem:36

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2020-2021, semestri [T

Lloji i léndés: Me zgjedhje

Programi | studimit: Master Profesional né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut té }éndés:_zpcinga@yahoo.com

Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t€ respektojé rigorozisht téresiné e rregullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t€ parashikuara né rregulloren e UGJ-sé dhe t& programit
t€ studimit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E Ti NXENIT:

Ky program mésimor synon té ofrajé njohuri dhe trajnim profesional t& studentéve pér
aplikimin e teorive, dijeve, aftésive dhe kompetencave psikologjike né sistemin shkollor.
Programi i studimit &shté ndértuar né ményré gé té formoj€ psikologé shkollorg, té cilét t€ jeng
t€ afié té ofrojné shérbimet mé t& pérshtatshme pér komunitetin e shkollés. QEllimi kryesor i
punés sé specialistit t& shérbimit psikologjik né shkollé fokusohet né promovimin dhe
zhvillimin mendor ¢ fizik té nxénésve si dhe né ndihmesén e mbéshtetjen g€ jep pér rritjen e
cilésisé s& procesit t&¢ mésimnxénies dhe mésimdhénies. Studentét do t& njihen me detyrat dhe
sherbimet gé ofron specialisti i shérbimit psikologjik né shkollé. Studentét dubet t€ kuptojné se
psikologu shkollor i realizon shérbimet pas nj& bashképunimi me personelin administrativ dhe
pedagogjik pér konceptimin dhe realizimin ¢ shérbimeve qé lidhen me vlerésimin e rezultateve
t& nxénésve, me orientimin e karrierés dhe me zhvillimin social dhe personal té nxénésve.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE LENDES:

Né pérfundim t& késaj lénde, studentét duhet té jené t€ afié:

e Té njohin dhe pérvetdsojné objektin e studimit t& psikologjisé shkollore, teorité,
njohurité dhe kompetencat gé duhet t& zotérojé psikologu shkollor,
Té njohin dhe pérvetésojné detyrat, pérgjegjésité dhe studimet e psikologut shkollor,
T& njohin dhe pérvetésojng detyrat, pérgjegjésité dhe studimet e psikologut shkollor.
Té dallojné detyrat, pérgjegjésité dhe studimet e psikologut dhie késhilluesit shkollor.
Té zbatojné njohurité dhe aftésité gjaté kryerjes sé detyrave & kursit/studime rasti dhe
praktikés profesionale.




KONCEPTET THEMELORE:

» Psikologji shkollore

= Psikologu shkollor

+ Ké&shilluesi shkollor

»  Shérbimet ¢ psikologut shkollor

+ Drejtimet e punés sé psikologut shkollor
»  Késhillim

Vierésim

Bashképunim

Konsultim

Referim

Instrumentet ¢ punés sé psikologut shkollor

TEMAT E LENDES

Tema 1 Pérkufizimet e hershme t& Psikologjisé shkollore.
Objekti i studimit, historiku i studimit te Pikologjise Shkollore.
Baza ligjore pér shérbimin psikologjik shkollor.

Cikél leksionesh fg.1-9

Tema 2 Shérbimet bazé t€ punés sé Psikologut shkollor. Drejtimet kryesore t€ punés sé
psikologut shkollor.Psikologu shkollor dhe késhilluesi shkollor.

Edukimi profesional dhe té ushtruarit ¢ profesionit.

Cikél leksionesh fq.10-23

Tema 3 Komunikimi i efektshém pedagogjik né arsimin e larté.

Cilat jang vecorité dhe funksionet ¢ komunikimit pedagogjik. Cilat Hoje t& komunikimit
jané té efektshme. Si mund t€ krijojmé njé komunikim té efektshém. Si mund té
zgjedhim konfliktet n€ ményré konstruktive.

Literatura: Moduli: Forcimi i kompetencave (¢ mésimdhénics. Kompetencat didaktike dhe
pedagogjike. Te Comp fage: 80-103

Tema 4 Kushtet e lindjes dhe zhvillimit t€ drejtimeve kryesore (€ punes sé psikologut
shkollor.

Pérballja me sfidat e nx&nésve dhe ¢rregullimet e rritjes.Shérbimi psikologjik né shkoll€ si
kusht i nevojshém dhe i domosdoshém. Kushtet ¢ lindjes dhe zhvillimit t& shérbimeve €
psikologut shkollor.

Cikél leksionesh f4.23-32




Tema 5 Modele studimore & Psikologjisé Shkollore pér detyrat dhe rolet e psikologut
shkollor.

Modeli tradicional, modeli problemzgjidhés, metodat alternative mbéshtetur né t& dhénat.
Cikél leksionesh fq.32-45

Tema 6 Ndérhyrjet parandaluese pér sjellje pozitive.

NSP pérdoret pér € nxitur sjelljen pozitive né shkoll. Pérmes zbatimit t& NSP-ve,

pérmes léndéve dhe veprimtarive shkollore, nxénésit mésojné rreth sjelljes dhe

géndrimeve pozitive, ashtu si¢ mésajné dhe pérmbaijtjen kurrikulare.

NSP zbatohet n nivel shkolle, klase dhe individi, Qéllimet e zbatimit dhe ményrat e aplikimit,
Cikél leksionesh fgq. 45-55

Tema 7. Zbatime t€ Sistemit pér Ndérhyrje pozitive

Strategjité e zbatimit te NSP né nivel shkolle, grupi dhe individi,

Ekipi i trajnimit, funksioni dhe detyrat.

Modeli i trajtimit té njé problemi mbéshtetur n t& dhéna gjaté aplikimit t& NSP.
Zbatimi i praktikave pozitive dhe proaktive.

Cikeél leksionesh f4.55-64

Tema 8. Sistemi i Prandalimit t& hersh&m p8r f8mijét n& rrezik (& braktisjes sé shkollés Cfaré gshté

SPH. Identifikimi i fémijéve me rrezik braktisje. Zbatimi i SPH. Bashképunimi ndérmjet paléve
Cikél ieksionesh f3.64 -74

Tema 9. Bullizmi, modelet e interpretimit, strategjité e ndérhyrjes, roli i Psikologut shkollor.

Identifikohet profili i fémijés bullist, i f8mijés viktimé, si dhe rolet sipas modeleve
interpretuese. Roli dhe qéndrimi i mésuesit, bashkémoshataréve dhe i psikologut
shkollor. Strategjité ndérhyrése né shkollé. Roli ndihmés i psikologut shkollor dhe
pengesat né menaxhimin e rolit.rofili i bullistit dhe i fémijés s&€ bulluar. Strategji
menaxhimi dhe efekte te deshtimit ne menaxhimin e bullizmit

Cikél leksionesh fq.74-85

Temal0. Fémijét me rrezik braktisje t& shkollgs.

Ndérhyrje dhe reagime nga psikologu shkollor né bashképunim me késhilin ¢ mésuesve dhe 1é
prindérve.

Cikél leksionesh f4.85-91

Tema 11. Vlerésimi i shérbimeve t& Psikologut shkollor, vetévlerésimi dhe vlerésimi i
Jjasht€m.
Jané pércaktuar fushat kryesore t& shérbimeve & psikologut shkollor si dhe vierdsimi i kétyre




shérbimeve
Cikél leksionesh fq.91-98

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 75% t& seancave t& seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim té léndss.

Provimi final: 75%

Vlerésimi i vazhduar: 25%

Vlerésimi i vazhduar do 1€ jeté shumatore e vlerésimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si
mé poshté:

¢ Rezultatet e testeve 15%
s Aktivizimin né seancat e seminareve 10%
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% t& vler&simit total apo 45 piké.

PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund t& semestrit

LITERATURA

a) Literatura bazé e detyrueshme:
Rapti, E. Psikologji Shkollore, Tiran& 2004
Cikél leksionesh

b) Literatura e rekomanduar:
Metoylavinmg, H. (2008). Ewoayoy omv Moudayeyuani A’ HpdxAeio: Avtoéicdoaon. 2.
Ewoyéddng, I1. (2010). Evsayoy oty [abdayoyws). Ospelihdn mpofiiuota mg
IModayeyikig Emoniung. Oecoodovikn: Adshpdv Kupukidn AE.
Materiale nga interneti

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES
Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigoroze

teresine e rregullave, pritshierive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren ¢
UGJ-se per t'u sjelle me integritet akademik mbeshtetur ne ndershmerine.
Studentet jane te detyruar :

* Te mos kopjojne apo japin kopje ne provim

& Te mos kopjojne dhe paragesin punen e dikujt tieter




¢ Te mos fabrikojne apo manipulojne te dhenat

» Te respektajne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te personelit akademik dhe
atij ndihmes

¢ Terespektgjne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional testudenteve te tjere

Ne raste shkeljesh te ketyre rregullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja € UGJ-se dhe
rregullorja e programit te studimit,

PERGIEGJESI I NJESISE BAZE TE EDUKIYiY _,// ETODOLOGISE SE




PROGRAMI I LENDES

LENDA:KERKIMI NE EDUKIM

Titullari /pedagogu 1 1éndés: Loreta MAMANI Dr ,8

Ngarkesa: 6(ECTS), 60 oré né auditor (2/2); 30 leksione dhe 30 seminare
Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2022-2023, viti i par&, semestri 11
Lloji i 1éndés: E detyruar

Programi i studimit: Master né “Mésuesi né Arsimin e Mesém té Ulét, Biologji-Kimi”

Adresa elektronike e titullarit/ pedagogut té Iéndés: loretamamani@hotmail.com

Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t€ respektojé rigorozisht téresiné e megullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rreguiloren e UGJ-sé dhe t€ programit t&
studimit. :

 PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Metodologjia e kérkimit shkencor né shkencat ¢ edukimit ka pér géllim t€ ofrojé mundésiné se si
pérdoren teorité dhe teknikat e ndryshme ( dhe si ndérveprojné ato sé bashku) pér € na ndihmuar
t&¢ mendojmé pér ményrat se si mund ta zhvillojmé hulumtimin. Kérkimi &sht€ njé proces
sistematik i mbledhjes dhe analizimit logjik t& t& dhénave pér disa géllime. Karakteristikat ¢
kérkimit né edukim jané objektive, precize, té verifikueshme, t€ shpjegueshme, empirike, logjike
dhe t& kushtézuara. Kérkimi kuantitativ dhe kualitativ, ndryshojné né supozimet rreth botés,
qéllimin ¢ kérkimit, metodat e kérkimit dhe procesi, studimet prototip, roli i kérkuesit, dhe
réndésia e kontekstit né studim. Kérkimi bazik teston teorité dhe shpjegon lidhjet empirike dhe
analitike n& shkencat fizike, t& sjelljes, dhe sociale. Kérkimi i aplikuar teston dobishmérin€ e
teorive shkencore né njé fushé t& aplikuar dhe investigon lidhjet dhe pérgjithésimet analitike t&
zakonshme pér njé profesion t& dhéné. Cilésia e njé studimi varet nga dizaini dhe metodat, jo
nga lloji i kérkimit. Edukimi &shté njé fushé ndérdisiplinore ¢ kérkimit ku, kérkuesit huazojné
koncepte, teori, dhe metodologji nga disiplinat dhe i aplikojng ato ng edukim. Kjo 1&ndé do ti
paisé studentét me aftési dhe kompetencaté tilla si: zhvillojé shprehi praktike dhe etike ng
kérkimin cilésor né edukim; Té kuptojné se si piképamjet personale ndikojné né disenjimin e
kérkimit shkencor; Té konkretizojné dijet e tyre mbi kérkimin cilésor n€ njé studim konkret t&
viefshém; Té pérdorin intervistén, studimin e rastit, vézhgimin e pjesémarrésve dhe teknikat e
vézhgimit natyror pér mbledhjen dhe analizén e t& dhénave; Té pérdorin videon dhe teknologjin€
pér t& mbledhur dhe analizuar t& dhénat; Té analizojné né ményré kritike anét positive dhe
negative t& kérkimit cilésor; T paragesin njé studim t€ ploté sipas formatit t€ dhéné; TE béjné
njé prezantim professional né klasé.
Pas pérfundimit t& 1éndés studentét do t€ jeté né gjendje té:

o T& kuptojné natyrén e kérkimit shkencor, klasifikimin, vlefshméring, dhe besueshméring

e tij.
« TE& Jnjoﬂrn konceptet bazé t€ metodologjisé sé kérkimit shkencor.




o T& dallojn& kérkimin shkencor edukativ nga kérkimi i ¢farédosh&m, njohjen e tyre me
format ¢ ndryshme t€ kérkimit dhe teknikat ¢ tij,

e T& demostrojn& ményrén se si zgjidhet problematika e kérkimit.

¢ T identifikojn& dhe em&rtojn& variablat e k&rkimit shkencor.

o T marrin njohurité fiflestare t& analizés s& t& dhé&nave.

s T nd&rtojné pyetésord, testeve t€ matjes si dhe t& shkruajné njé raporti kérkimi.
KONCEPTET THEMELORE:

1. Karakieristikat e kfrkimit shkencor.

Indenzifikimi ¢the emértirni i variablave t& k¥rkimit.
Ndériimi 1 hipotezave.

Popuilata dhe kampioni i studimit.

Metodat dhe teknikat ¢ ké&rkimit,

Kerkimi eksperimental

AN

TEMAT E LENDES
Tema I: Metodologjia e kérkimit né edukim. (2 or€)
Aresyeja kryesore pér studimin ¢ metodologjisé s& kérkimit &shté se ajo jep mjete i€ provuara pér
prodhimin e njohurive 1¢ besucshme, & provuara n& koh#. Kjo njohuri ¢ akumuluar, dhe q& rritet
pérbén njé disi»ind, et wdusli o pjé “shkence”.

1. Konceptet bazé t& metodologjis® s& kérkimit shkencor.

2. Dallimi midis nj8 kérkimi shkencor edukativ dhe njé& k&rkimi t€ ¢fardoshém.

3. Njohja e studentéve me format e ndryshme & kérkimit dhe teknikat e tij.

4. Méryrén s= sl 7gjidhst a-oblematika e kérkimit.

5. Njohurit¢ fillestare ¢ analizés s& 1& dh¥nave si dhe shkrimi i nj& raporti kérkimi.
Literatura: Kérkim? né eduizin:: Fagz (3-17)

Tema [I:Metadst e mésimadbénies né miediset e té nxénit né universitete
Procesi i zgjidhies sé nraoblemeve pérb&het nga katér hapa (& mund t& pérmirésojné motivimin
e studentéve: 1. 7% Xuptuarit ¢ problemit, 2. Hartimi i njé plani pér zgjidhjen ¢ problemit, 3.
Ekzekutimi i planit dhe 1. Shqyrtimi § problemeve dhe zgjidhjeve.

1. Modeh i t£ m¥suarit & hazoar né probleme

2. Metnd: e 73iidhics «& probleweve

3. Metoda e tonit té débhorés

4. Plani i aktiviteieve t¥ frainimit
Literatura: Modrlic Forcimi § &ompetenzave 1€ mésimdhénies. Kompetencat didaktike dhe
pedagogithe T Coenn foge: 149-175

Tema III: MNatyeq, 'dasifinined dhe karakteristikat 2 kérkimit shkencor.(2 oré)

Prej natyrés s@ kbl nodbh dhie g5ihmi i tij. Qéllimi i kérkimit shkencor éshté analiza dhe
interpretimi skencer i oo bivivave zhvillimin e shkencés dhe pasurimi | vazhdueshém i sqf. N&€ librin
e tij “Bazar ¢ kirkoet ool karv” Gacy Anderson ka vEn® né dukje 10 karakteristika 1€ cilat
konsiderohen & synimet heye soye t7 i Ulmit edukative




Natyra e kérkimit shkencor.

Klasifikimi i kérkimit shkencor.

Vlefshméria dhe besueshmeéria e kérkimit shkencor.
4, Karakteristikat e kérkimit shkencor.

Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (17-23)

Wk

Tema [V: Pércaktimi i problemit(2 oré)
Hapi i paré pér t& béré njé kérkim shkencor &shté pércaktimi i fushés sé studimit q& na intereson, pra
identifikimi 1 fushés sé interesit. Cdo fushé interesi &shté e kufizuar pér sa i takon njohjes sé saj. Ajo
shérben si mjedis q€ e térheq studiuesin pér t& ngritur pyetje e probleme, té cilat kérkojné pérgjigje e
zgjidhje. TE gjitha studimmet fillojné me njé problem studimor, cili shpesh heré vé n& dilemé
studiuesin.

1. Zgjedhja e temés sé& kérkimit,

2. Natyra e problemi dhe pércaktimi i ti].

3. Karaktersitikat thelbésore t& problemit t& kérkimit.

4. Kiritere pér zgjedhjen ¢ problemit né kérkimi.
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (25-37)

Tema V: Studimi dhe shfryt8zimii literaturés (2 oré)
Studimi i literatur€s Eshté nj€ proces i domosdoshém dhe i réndésishém. Ajo krijon njé kontekst
teorik pér formulimin e problemit té kérkimit. Studimi i thellg i literaturés hulumtuse u jep hapésiré
mendimeve vetjake, té cilat depértojné né mendjen e kérkuesit si pérshrypje, komente kritike,
plotésime apo géndrime ndaj pyetjeve t€ ngritura.

1. Qéllimi i smdimit té literaturés.

2. Burimet e literaturés.

3. Kryerja e studimit t€ literaturés.
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (38-44)

Tema VI: Ndértimi i hipotezave (2 oré)
Pasi kérkuesi éshté njohur me studimet e kryera né fushén pérkatése,ai ndérton hipotezén e kérkim.
Kérkimi shkencor synon zbulimin e aspekteve t& panjohura t& problemit dhe ndértimi i hipotezés ka
njé rol t& réndésishém né suksesin dhe realizimin e tij. Hipoteza &shté shtylla kryesore prej sé cilés
varet arritja ¢ kérkimit.

1. Parashtrimi i hipotezat.

2. Karakteristikat e hipotezave.

3. Klasifikimi i hipotezave.

4. Marrdhénia mes variablave dhe hipotezés alternative
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (45-56)

Tema VII: Identifikimi dhe emértiml i varlableve t& kérkimit (2 oré)
Njé element i réndésishém i kérkimit &shté identifikimi i variableve. Pércaktimi i variableve krijon
mundési pér organizimin e informacionit sipas lidhjes dhe raporteve logjike t€ ngritura n€ hipotezé.
Variablet luajné njé rol té réndésishém gjaté kérkimit pér t& verifikuar hipotezén e ngritur.

1. Pérkufizimi i variablit.

2. Tipat ¢ variablit,




3. Hipotezat dhe variablet e saj.
4, Kriteret pér zgjidhjen ¢ variableve.
Literatura: Kérkimi né edukim: Faqge (57-69)

Tema VIII: Popullata dhe metodat e zgjedhjes s¢ kampionit. (2 oré)
Né planin e pérgjithshém popullata pérkufizohet si térésia e elementeve té specifikuar teorikisht pér
t’iu nénéshtruar njé studimi t& caktuar. Elementét ¢ popullatés mund t€ jené individg, grupe,
organizata, sende, institucione, sjellje, dukuri etj. Cdo popullat studimi ka njé numur t€ madh
elementésh gé kané karakteristika t& shumta. Karakteristikat t& njé popullate studimi mund té
jeng&:mosha, seksi, arsimimi, gjéndja civile etj..

1. Popullata, karakteristikat € saj.

2. Metodat pér zgjedhjns ¢ kampionit.

3. Madhé&sia e kampionit.

Literatura: Kérkimi né edukim: Faqge (69-79)

| Tema IX: Metodat dhe teknikat ¢ kérkimit(2 oré)
Kérkuesit pérdorin metoda t& ndryshme pér mbledhjen e t€ dhénave,té cilat shérbejné pér t€ vértetuar

hipotezat dhe teorité e tyre.Pérdorimi i metodave t€ duhura pér sigurimin e informacioneve t€ plota
krijojné mundési pér realizimin me sukses t€ kérkimit.
1. kuptimin e termit metodologji dhe metodé,té cilat shpesh pérdoren né  ményré jo korrekte
dhe si sinonime.
2. Metodologjia &shté studimi i gasjes sé pérgjithéshme & kérkimit n€ njé fushé t€ dhéné.
Literatura: Kérkimi né edukim: Faqge (79- 86)

Tema X: Vézhgimi dhe anketimi (2 oré) )
Sikurse né shumicén e shkencave natyrore ¢ shoqérore, edhe né kérkimet e fushés sé edukimit

pérdoret gjérésisht metoda e vézhgimit. Vézhgimi éshté njé nga metodat mé t& vjetra t& kérkimeve
Vézhgimi nénkupton véshtrimin ¢ drejtpérdrejt ose t& térthorté,me pikésynime té caktuara dhe né
ményré té organizuar nga studiuesi t& dukurive ose fakteve, t& proceseve ose sjelljeve. Shumé
studiues mendojné,se disa elementé themeloré t& anketimit jané pérdorur pér heré té paré né Angli
nga Artur Jungu né vitet 60-t€ & shekullit t8 XVIIL Q€ nga kjo kohé metoda e anketimit &shté
pérsosur vazhdimisht. Anketimi pérdoret gjérésisht pér studiminj e dukurive shogérore,arsimore
edukative kulturore etj.,vecanérisht pas lifiés s& Dyté. Anketa &hté njé sistem pyetjesh,i& lidhura
logjikisht rreth njé problematike t& caktuar.

1. Natyra e vézhgimit.

2. Llojet e vézhgimeve.

3. Fazat e realizimit t& vézhgimit

4, Regjistrimi i t& dhénave gjaté vézhgimit.

5. Faktorét q& ndikjojné né realizimin e nje vézhgim t& sukseshém.
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (86-93)

1. Anketa dhe pyeté€sorii anketés.

2, Pérgatitja pér pyetsorin e anketés.

3. Llojet e pyetjeve qé pérdoren né pyetésor




4, Teknikat e ndértimit t& pyetsorit.
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (95-104)

Tema XI: Intervista(2 oré)
Intervista &shté njé bashkébisedim ndérmjet dy a mé shumé personave, me qéllim marrjen e
mendimeve, piképamjeve, opinioneve e vlerésimeve pér njé problem t€ caktuar. Intervista zakonisht
zhvillohet midis dy personave:intervistuesit dhe € intervistuarit.

1. Kuptimi i intervistés.

2. Llojet e intervistave,

3. Pérgatitja ¢ intervistés.

4. Realizimi i intervistés.

5. Regjistrimi i intervistés,
Literatura: Kérkimi né edukim: Faqe (103- 116)

Tema XII: Testimi(2 oré)
Testimi éshté njé nga teknikat pérmes sécilés studiohen, maten dhe vlerésohen individét dhe
problemet studimore qé jané t& lidhura me ta. Nép&rmjet testimit mblidhen t€ dhéna dhe
informacione pér aftésité, njohuritd, inteligjencés, interesat, personalitetin e individit. Me ané té
testimit ne studiojmé tiparet, karakteristikat, intesitetin dhe zhvillimin e tyre né individé t€ cakiuar
apo né téré popullatén.

1. Kuptimi i testimit.

2. Karakteristikat ¢ testit.

3. Llojet e testeve.

4. Hartimi i testi.

5. Kushtet né té cilat duhet t€ kryhet testim .
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (116-126)

Tema XII1: Kerkimi eksperimental né edukim (2 or€)

Metoda e eksperimientit mbéshtetet né provat qé bén studinesi né kushtet natyrore ose laburatrike
n& njé koh# t& caktuar apo me shtrirje t& gjaté kohore,pér t& nxjerré argumente pér njé céshtje
shkencore q& shérbejné pér té vértetuar hipotezat e paraqitura.

1. Kuptimi dhe r&ndésia ekspertimentit.
2. Studimet para eksperimentale.
3. Studimet pothuajse eksperimental.
4. Studimet e vérteta eksperimentale
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (126-135)

Tema XIV: Matja né procesin ¢ kérkimit, (2 oré)
Matja ka t& b&jé me caktimin e numrave, objekteve dhe ndodhive sipas rregullave specifike. Matja
éshté e mundshme sepse mund t& pérdorim numrat pér t& pérfagésuar variablat g€ duam t&
studiojmé. Matja né ményré numerike ka kéto avantzhe:

e Shpreh né ményré precize variablat.

e Pérgjithéson njé sasi t& madhe t€ dhénash.

o Thjeshton analizén dhe interpretimin ¢ t¢ dhénave.




Kuptimi i matjes.

Nivelet ¢ matjes.

Vlefshméria dhe besueshméria ¢ instrumentave matés,
4. Gabimet né matje.

Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (135-146)

Lol S il

Tema XV: Analiza dhe interpretimi i rezultateve. (2 oré)
Gjaté nj€ studimi grubullohet njé pafundési € dhénash, t€ cilat né formén ¢ tyre origjinale jané &
pakuptushme pér shumé prej nesh. Kur mblidhen t&€ dhénat, informacioni q& mblidhet pér ¢do
element té popullatés apo té kampionit shénohet né njé sekuencé dhe konsiderohet i vlefshém. Kjo
sekuencé e t€ dhénave €shié e rast€sishme dhe e parangézuar(kategorizuar). Pér t’i kuptuar dhe
analizuar mé& miré kéto t€ dhéna, ato dubet t& klasifikohen, t€ kategorizohen, t€ ndahen né grupe,
klasa, tipa, lloje dhe té sistemohen sipas njé kriteri pér analizén ¢ métejshie té t& dhénave.

1. Organizimi dhe paraqitja e t&€ dhénave.

2. Praqitja grafike e té dhénave cil€sore.

3. Diagrami me sipérfaqe.
Literatura: Kérkimi né edukim: Fage (146-158)

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 75% (€ seancave t& seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim ng¢ pérfundim t€ 1éndés.

Provimi final: 75%

Vlerésimi i vazhduar: 25%

Vlerésimi i vazhduar do & jeté shumatore e vlerésimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si mé
poshté:

o Rezultatet e testeve 15%
e Aktivizimin né seancat € seminareve 10%
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% t& vlerésimit total apo 45 piké.

PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund t€ semestrit

LITERATURA

a)Literatura bazé e detyrueshme:

1. Cikli i leksioneve Kérkimi né Edukim, Gjirokastér, Tetor, 2018

2. Rapti E, Karaj Th. Kérkimi shkencor né shkencaf e edukimit. Tirané 2001
3. Kazazi Nj. Udhézues metodik pér punén kérkimore shkencore. Tirané 2000
4, Boce, E. Si t& shkruajmé njé punim shkencor. Tirang 2004

b) Literatura e rekomanduar:




1. Denzin, N., Lincoln, Y., Handbook of qualitative research

2. Coolican, H. Research methods and statistics in Psychologji, Ne€ York 1990

3. Goodéin J. Reasearch in Psychology: methods and desing

4. Banister, P. & co. Qualitative methods in Psychology a research guide.

5. Bod Mattheés dhe Liz Ross, metodat ¢ Hulumtimit. Udhézues praktik per shkencat sociale dhe

humane, cde
VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Studentét jané 1€ detyruar t& veprojné né pérputhje me dhe t& respektojné né menyr€ rigoroze t€resné ¢
rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése té parashikuara né rregulloren e UGJ-s€ pér t'u
sjellé me integritet akademik mbéshtetur n€ ndershméring.
Studentét jané t€ detyruar :
» T& mos kopjojné apo japin kopje né provim.
¢ Té mos kopjojné dhe paragesin punén e dikujt tjetér.
e Té mos fabrikojné apo manipulojné i€ dhénat.
» T& respektojné integritetin dhe dinjtetin njérezor & professional t& personelit akademik dhe atij
ndihmés.
» Té respektojn intagritetin dhe dinjtetin njerézor & profesional t& studentéve t€ tjers
N& raste shkeljesh t& kétyre rregullave studentét penalizohen si¢ parashikon rregullorja e UGJ-sé dhe
rregullorja e programit € studimit.

PERGJEGJESI 1 NJESISE BAZE TE EDU METODOLOGIISE SE




PROGRAMI I LENDES
EMRI I LENDES: METODOLOGIJITE E TIK Ni EDUKIM.

Titullari/pedagogu i 1€ndés: Loreta Mamani Dr

Ngarkesa: 4 (ECTS) oré né auditor 44 (2/2), 22 leksione dhe 22 seminare

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: 2022-2023, semestri II-té, Viti I II

Lloji i Iéndé&s: E detyruar

Programi i studimit: Master né “Mésues né Arsimin Special”

Adresa elektronike e titullarit/pedagognt t& Iéndés: loretamamani@hotmail.com

Kodi i etikés: Pedagogu dhe studenti duhet t& respektojné rigorozisht térésiné ¢ rregullave,
pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t& parashikuara né rregulloren ¢ UGJ-s€ dhe t€ programit
t& studimit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Programi i studimit t& 1énd&s synon té krijojé njé vizion t& ploté t& aplikimeve té teknologjisé sé
informacionit dhe t& komunikimit n& procesin e mésimdhénies dhe t& t& nxénit, si dhe shprehité
né lidhje me to. Kjo léndé do t& ndihmojé studentét né pérdorimin ¢ pajisjeve dhe teknikave pér
t& rritur t& kuptuarit e réndésisé sé teknologjisé dhe té efikasitetit g€ ajo ka mbi procesin

mésimor. Pérdorimi me efikasitet i kétyre teknologjive mundéson; mbéshtetjen e procesit e t&
menduarit té nxénésve, rrit aftésiné e pérqéndrimit, pémmiréson té kuptuarit duke e lidhur me
elemente konkrete.

Meésimi pérmes TIK, do t’ju krijojé nxénésve afiési qé té angazhohen né shogériné bashékohore,
t8 jené t& informuar me & dhéna té fundit t& icknologjisé, gjithashtu do t€ planifikojné oré
mésimi me metodologjing TIK.

Pas pérfundimit ¢ léndés studentét me aftési ndryshe do t€ jeté né gjendje té:

e Té ken& mundési t& integrohen né shkollg dhe jetén sociale.

o TE jeni té afté t& pérfshijné teknologjiné bashkékohore né sistemin arsimor duke e
integruar até n€ arsimin shqiptar.

o T& njohin planin & veprimit pér integrimin e IKt né& sistemin arsimor si dhe katér
prioritetet e tij.

o Té kuptojné pérparésité qé sjell teknologjia né procesin mésimor.

o Té jené né gjendje t€ analizojné qasjet e teknologjisé me teorité ¢ ndryshme.

« T& trajtojné sigurin e nxénésve né internet e cila &hté njé ndér problematikat kryesore
qé prek nxénésit.




e Té planifikojné dhe demonstrojné konkretisht oré mésimi me pérdorimin e teknologjisé .

o Pércaktojné risit€ ¢ reja g€ ndihmojné procesin e edukimit né t& nxéng

s Pércakton dhe interpreton dhe pérdor modelet e ndryshme té késaj metodologjic né
shérbimet pér fémijé me aftési ndryshe.

» Té pérdorin mjetet kryesore t€ TIK né mésimdhénie, teknologjité e pajisjet e reja digjitale
(Smartboard-i). E- learning( &€ mésuarit elektronik).

e Té planifikojné dhe konkretizojné€ ndérhyrje didaktike t€ mbéshtetura nga cikli i
studimeve pér nxénésit me aft€si ndryshe.

o Té planifikojné studime kérkimore pér nxénésit me aftési ndryshe.

KONCEPTET THEMELORE:

TIK né mésimdhénie.

Pajisje t€ reja digjitale.

Teknologjia dhe fémijét me afi€si ndryshe.
Integrimi i TIK né kurrikulén e re.

Efektet e teknologjisé.

Kompjuteri n€ edukim.

Qendrat burimore.

pwN e

»

Pl S

TEMAT E LENDES:
Tema 1. Véshtrim i pérgjithshém i reformave né arsimin shqiptar (2 oré)

TIK mund t€ luajé rol pozitiv né mitjen e cilésisé s& t& mésuarit vetém nése ai njthet dhe pérdoret
né ményré efektive, si nga mésuesi ashtu edhe nga nxénési. Ministria e Arsimit ka kryer dhe
miratuar njé séré reformash dhe kompetenca pér ta béré TIK pjesé t& shkollgs si:

-Kompetenca digjitale né “Kurrikulén e Arsimit Parauniversitar” dhe “Strategjia

Kombétare 2014 - 2020™,

-Aplikimi i TIK n& Shqipéri dhe n€ veganti né edukim.

-T& mésuarit pérmes TIK, njé metodologji e re e procesit mésimor.

-Té nxénit dhe burimet ¢ t&€ mésuarit {€ sot€m.

Literatura: Leksioni, “7IK né edukim”, Fage ( 3-13)
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Faqe (14-21)

Tema II. Standardet ¢ TIK pér mésuesit, nxénésit dhe drejtuesit (2 oré).




Né kuptimin mé t€ gjeré teknologjia & informacionit nénkupton mjetet dhe sistemet teknologjike
qé ndihmojné pér aksesimin, pércjelljen, krijimin, shpémdarjen, ruajtjen, menaxhimin dhe
manipulimin ¢ informacionit pérmes kompjuterave, internetit, sistemeve audio-vizuale, si dhe
rrjeteve telefonike. Né “Strategjing Kombétare 2014-2020” éshté parashikuar dhe véné theksi i
ndértimit t& infrastrukturés TIK né shkolla. Ministria ¢ Arsimit ka miratuar “Kornizén
Kurrikulare”, si dhe standardet € TIK pér mésuesit, nxénésit dhe drejtuesit.

-Standardet e TIK pér nxénésit, mésuesit, drejtuesit.

- Ndikimi 1 teknologjis€ né zhvillimin shoqéror.

-T& mésuarit TIK. Mésuesi dhe nxénési, marrdhéniet mes tyre.

-Si paragitet sot infrastruktura ¢ teknologjisé né t¢ gjitha shkollat?

Literatura: Leksioni, “TIK né edukim” Faqe (14- 23 )
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Fage (25-49)

Tema I11. Aplikimii TIK né procesin mésimor. (2 oré)

Metodat qé ndihmojné pérdorimin e TIK né orén ¢ mésimit jané ato q€ vendosin né€ gendér t&
mésimdhénies nxénésin dhe teknologjiné. Orét e mésimit model do ta ndihmojné studentin €
pérdorin TIK-un, si integrohet né oré mésimi. Por, réndési ka dhe zhvillimi profesional i
meésuesve.
- Oré mésimi model me pérdorimin ¢ teknologjisé.
-Zhvillimi profesional i mésuesve dhe drejtuesve t€ shkollave né pérdorimin dhe
integrimin ¢ TIK.
- Pérdorimi i teknologjisé digjitale né procesin ¢ mésimdhénies, t& t€ nx&nit,
vierésimitdhe menaxhimin e klasés.
- Ndikimi i TIK né pérmirésimin e rezultateve t€ procesit mésimor.

Literatura: Leksioni, “77K né edukim”, Faqe (23-32)
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Fage (53-75)

Tema IV. Teknologjia digjitale dhe teorité e te mésuarit (2 oré)

T& gjithé teorité e t& mésuarit: Biheviorizmi, Konstruktivizmi, Kognitivizmi dhe Konektivizmi
kané mendimet dhe teorité e tyre rreth perdorimit t& késaj teknologijie né procesin mésimor.
Prandaj njé pjesé e leksionit do t& japé té gjitha mendimet e kétyre teorive.

- Biheviorizmi

- Konstruktivizmi

- Kognitivizmi

- Konektivizmi

Literatura: Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Faqe (79-95)
Tema V. T& mésuarit, modelet egzistuese né procesin mésimor (2 oré).

Pérgasjet dhe ndryshimet mes studiuesve pérsa i pérket faktoréve pércaktues (€ cilésisé sé
procesit mésimor dhe té t& mésuarit dhe géshtjes nése roli parésor duhet ¢'i njihet teknologjisé,




mésuesit apo nxénésit ka kontribuar né kristalizimin dhe aplikimin e modeleve t€ ndryshme té
organizmit t& procesit mésimor.

-Modeli me né gendér mésuesin.

-Modeli me né gendér nxénésin.

-Modeli g€ i jep rol t& barabart€ edhe mésuesit edhe nx&nésit.

-Modeli gé vé né gendér teknologjing.
Literatura: Leksioni, “TIK né edukim”, Faqe ( 44-53)

Tema VI, Metoda t€ réndésishme né mésimdhénie gjaté shfrytézimit té TIK-ut (2 oré).

Bashkéveprimi gjaté mésimit béhet né disa ményra: nxénés me nxénés, nxénési me grupin, si
dhe grupi me grupin. Nx&nésit munden qé gjithashtu t&€ bashkéveprojné me njeréz té ndryshém,
si me shokét e klasés, mésuesin, nx&nésit e klasave té tjera, anétarét e komunitetit, eksperté nga
jashté, si dhe me persona t€ kulturave (€ ndryshme.

- Komunikimi dhe bashk&punimi.

- Té pérpigemi gé t€ gjithé nxénésit t& jené aktiv né oré.

- Té mésuarit online, virtual, tclekonferenca

- Té mésuarit né distancé

- Bashkéveprimi né njé klasé me shumé kompjutera.

Literatura: Leksioni, “TIK né edukim”, Fage (54-61)
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Faqe (115-133)

Tema VII. Pérdorimi (TIK) né sistemin arsimor (2 oré).

Sistemi yné arsimor éshté duke i zbatuar principet ¢ “Strategjisé pér Zhvillimin e Arsimit”,
veganérisht programit pér zhvillimin e TIK-ut nd arsimin, si dhe né “Sistemin e Menaxhimit t&
Informacionit né Sektorin e Arsimit (EMIS)”.
Programet e teknologjive digjitale qé pérdoren né€ fushén e arsimit jané:

a)Programe pér pérpunimin e tekstit.

b)Programet pér mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave etj.

c)Multimedia.

d)Programet dhe aplikacionet e komunikimit.

e)Programe pér mbledhjen dhe pérpunimin e (€ dhénave.

Literatura; Leksioni, “TIK né edukim ", Fage (61-73)
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Fage (203-227)

Tema VIIL Elemente té TIK gé mund t&8 pérdoren n& mésimdhénie t& l&ndeve ¢
ndryshme (2 oré)

Bota karakterizohet nga ndryshime t& shumta dhe t& shpeshta, njé pjesé e té cilave ka ardhur dhe
nga zhvillimi i shpejté i teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit. Arsimi duhet t'u
pérshtatet ndryshimeve t& vazhdueshme t€ teknologjisé dhe t'i pérdoré ato gjerésisht né procesin
mésimor, Kétyre ndryshimeve arsimi duhet t'u pérgjigjet, me ritme t€ shpejta, me zhvillime t&




brendshme sasiore e cilésore pér té transmetuar njohuri e afiési sistematike, kohcrente e &
qéndrueshme te nxénésit, duke i reflektuar mé pas kéto né shoqéri pér krijimin ¢ njé t&€ ardhmeje
mé pozitive pér t& gjithé.

- TIK-u, si ta kuptojm&? TIK, réndgsia e tij.

- Kompjuteri, laptopi, mobile phone, smart phone, smart table, smart board etj

- Influenca e TIK né edukim.
Literatura: Leksioni , “TIK né edukim”, Faqe (73-79 )

Tema IX. Teknologjia dhe fémijét (2 oré).

Né dekadat e fundit, teknologjia ka ndryshuar térésisht ¢do aspekt t€ shoqéris¢ soné, nga ményra
se si punojmé drejt ményrés se si ne shogérohemi dhe jetojmé. Njé nga dallimet mé &
réndésishme éshté ndryshimi né até se si luajné fémijét, rriten dhe zhvillohen, si dhe ndérveprimi
i tyre me gjeneratat e méparshme. Megjithése teknologjia siguron shumé pérfitime pozitive pér
t& mésuar, ajo gjithashtu mund t€ keté disa efekte negative né zhvillimin e fémijéve dhe cilésiné
e jetés.

-Impakti i teknologjisé n& mirégénien dhe zhvillimin e fEmijés.

-Kur TIK éshté i démshém pér fémijét.

| Literatura: Leksioni, “TIK né edukim”, Fage (79-89 )
Tema X. Modernizimi i mésimdhénies dhe mésimnxénies né Arsimin ¢ Larté

Pérdorimi i teknologjisé dixhitale né dekadat e fundit ka ndryshuar né ményré dramatike
botén dhe do té vazhdojé ta béjé kété. Teknologjia pe nxit ndryshime t¢ médha né jetén
profesionale dhe personale t& njerézve anembané Evropés dhe botés duke prekur té gjitha
aspektet e shogérisé dhe éshté tani pjesé integrale e ményrés sesi shumica e njerézve
komunikojng, punojné, mésojné.

- Teknologjia dhe mjetet ¢ reja pedagogjike

- Metoda t& reja t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né modernizimin e arsimit

1€ larté.
- Aftisi dixhitale né mésimdhénie dhe mésimnxénie
- Roli I institucioneve té arsimit té larté dhe qeverisé

Literatura: Moduli: Forcimi i kompetencave 1¢ mésimdhénies. Kompetencat didaktike dhe
pedagogjike. Te Comp fage: 5-32

Tema XI. Pérparésité dhe mangésité e pérdorimit ¢8 TIK né klasat fillore (2 orE).

TIK nénkupton € gjitha llojet e teknologjisé, 1€ cilat pérdoren pér t€ shfrytézuar dhe manipuluar
informacionin, pra kemi njé kombinim t& Teknologjisé¢ me Informacionin dhe Komunikimin.
TIK né edukim kuptohet si njé implementim i pajisjeve dhe mjeteve teknologjike né procesin
mésimor pér 1 regjistruar dhe pérpunuar informacionin né formé digjitale.

-Pérparésité e pérdorimit.

-Mangésité e pérdorimit.




-Oré mésimi model me TIK né “Ciklin e Ul&t”
Léndét: Gjuhé, Dituri, Histori, Matematiké

Literatura: Leksioni, “TIK né edukim ”,Faqe {89-95 )

Tema XII. Parimet e pérdorimit (¢ TIK-ut dhe efektet né fémijériné e hershme dhe
fémijét ndryshe, (2 oré).

Fillimisht mésuesit duhet té dallojné garté lidhjen midis pérdorimit t€ TIK dhe programit t&
mésimdhéniecs. Ne dubet t& dijmé ta pérdorim teknologjine para se té mésojmé me ndihmén e
saj. Ne pérdorim teknologjiné pér t&€ mésuar t€ njéjtat gjéra si mé pérpara sepse TIK na lejon qé
té kemi njé mésimdhénie: mé € lehté, mé t& shpejté e mé efikase.

- Efektet e teknologjisé moderne gjaté edukimit.

- Teté parimet né lidhje me aplikimin ¢ TIK né Arsimin Fillor.

Literatura: Leksioni, “TIK né edukim”, Fage (96-101 )
Elda Tartari, Teknologjia Digjitale né Arsim, Fage (255-265)

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri né masén 75% t€ seancave t€ seminareve.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM:
Vlerésim i vazhduar dhe provim final me shkrim né pérfundim ¢ léndés.

Provimi final: 75%

Vlerésimi i vazhduar: 25%

Vlerésimi i vazhduar do t& jeté shumatore e vlerésimit t& pedagogut mbi kryerjen e detyrave si
mé poshié;

¢ Rezuliatet e testeve 15%
e Aktivizimin né seancat e seminareve 10%
Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% t€ vlerésimit total apo 45 piké.

PROVA FINALE: Provim me shkrim né fund té semestrit

LITERATURA:
a) Literatura bazé e detyrueshme:
- Cikél leksionesh Loreta Mamani , “TIX né edukim” 2020
- Simo, Petraq. “Teknologjité né edukim” Tirang, 2013.
-Mamani, Loreta. “Té mésuarit népermjet TIK. Ndikimi i tij né procesin mésimor né
Qarkun Gjirokastér”, doktoratura , Tirané, 2016




- Tartari, Elda. “Teknologjia digjitale né arsim” Tirang, 2020
b) Literatura ¢ rekomanduar;

2) LIBRA

Ajzen, L. (1988). Attitudes, personality and behavior, Open University.

Atkin, J. M. & Black, P. & Coffey, J. (2001). Classroom assessment and the national science
education standards, Eashington, DC. National Academy.

Balanskat, A. & Blamire, R. (2007). ICT in schools. Trends, innovations and issues in
2006-2007, Brussels, Belgium. European Schoolnet.

Balanskat, A. Blamire, R. & Kekala, S. (2006), The ICT impact report. A revieé of studies of ICT
impact on schools in Europe, Brussels, Belgium. Furopean Schoolnet.

Bereiter, C. (2002). Education and mind in the knoéledge age, London. Laérence Erlbaum
Associates.

Bransford, J. D. & Broén, A, L. & Cocking, R. R. (eds.) (2000}, Hoé people learn. Brain, mind,
experience, and school, Eashington, DC. National Academy.

Bruer, I. T. (1992). Schools for thought. A science of learning in the classroom, Cambridge, MA.
MIT.

b) KAPITUJ LIBRASH

Anderson, R. (2008). “Implications of the information and knogledge society for education,” in
J. Voogt & G. Knezek (eds.) International handbook of information technology in
primary and secondary education. Neg York. Springer, pp. 7-30.

Barajas, Mario. & Kikis, Katerina. & Scheueremann, Friedrich. (2003). “Monitoring and
evaluation of research of leaming innovations &ith ICT: Qualitative Indicators of
Change,“ Chapter 1, pp. 15-46, in Frutos, Mario Barajas (2003), Learning Innovations
éith ICT: Socio-Econonic Perspectives in Eurape, Mario Barajas (eds.) Universitat de
Barcelona.

Barajas, Mario., (2003), “Preface”, pp. 9-14, in Frutos, Mario Barajas (2003), Learning
Innovations éith ICT: Socio-Economic Perspectives in Europe, Mario Barajas (eds.)
Universitat de Barcelona.

Baron, G. & Harrari, M. (1995). “School environment and students’ opinions on informatics,” in
Eatson, D. & Tinsley D. (cds.), Integrating information technology into education,
London. Chapman and Hall, pp. 270-273.

Birenbaum, M. (1996). "Assessment 2000: Toéards a Pluralistic Approach to Assessment,"
in Alternatives in assessment of achievements, learning processes and prior knoéledge,
eds. M. Birenbaum and F. J. R. C. Dochy, Boston. Kluéer Academic Publishers, pp. 3-30.

¢) ARTIKUJ REVISTA AKADEMIKE (JOURNALS)

Agyei, D. D. & Voogt, I. M. (2011). “Exploring the potential of the &ll, skill, tool model in
Ghana. predicting prospective and practicing teachers’ usc of technology,” Computers &
Education, Vol. 56, Issue 1, pp. 91-100.

Altun, T. (2007). “Information and Communications Technology (ICT) in Initial Teacher
Education. Fhat Can Turkey Learn From Range Of International Perspectives?” Journal
of Turkish Science Education, Vol. 4, Issue 2, pp. 45-60.

Ames, C. (1992). “Classroom; goals, structures and student motivation,” Journal of Educational
Psychology, Vol. 84, Issue 3, pp. 261-271.

Baron, G. & Bruillard, E. (1997). “Information technology in French education. Implications for
teacher education,” Jowrnal of Information Technology for Teacher Education, Vol. 6,
Issue 3, pp. 241-253.

-«




Baron, Georges-Louis. & Bruillard, Eric. (2003). “Information and communication technology.
Models of evaluation in France,” Evaluation and Program Planning, Vol. 26, pp.
177-184.

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES

Studentét jané t& detyruar t€ veprajné né pérputhje me dhe 2 respektojné né menyré rigoroze téresiné
e rregullave, pritshmérive dhe sanksioneve pérkatése t€ parashikuara né rregulloren e UGJ-sé pér
t’u sjellé me integritet akademik mbéshtetur né ndershméring,
Studentét jané t€ detyruar :
o Té mos kopjojné apo japin kopje né provim.
"e T& mos kopjojné dhe paragesin punén ¢ dikujt tjetér.
o Té mos fabrikojné apo manipulojné t€ dhénat.
o  Té respektojné integritetin dhe dinjtetin njérezor & professional t€ personelit akademik dhe
atij ndihmés.
» T& respektojné integritetin dhe dinjtetin njerézor & profesional t€ studentéve t€ tjeré
Né raste shkeljesh t& kétyre megullave studentét penalizohen sig parashikon rregullorja € UG)-sé dhe
rregullorja € programit t€ studimit.




PROGRAMI 1 LENDES
Emertimi i lendes: Seminar Kerkimor

Titullari /pedagogu i 1énd&s: Romeo Mano, Doc, Dr

Ngarkesa: 5 ECTS, 60 oré né klasg, (30 leksion, 30 seminar)

Yiti akademik/semestri kur zhvillohet: 2022 — 2023, SEMESTRI III

Lloji i I€ndé&s: E detyrueshme

Programi i studimit: MASTER NE MESUESI PER AMU NE MATEMATIKE DHE INFORMATIKE

Adresa elektronike e titullarit/e pedagogut t& léndés: rmano@uogj.edu.al

Kodi i efikes: Pedagogu dhe studenti duhet te respekioje rigorozisht teresine e rregullave, pritshmerive dhe
sanksioneve perkaese te parashikuara ne rregulloren ¢ UGJ-se dhe te programit te studimit.

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT: Kjo lende ka si gellim njohjen e studenteve me
konceptet baze te kerkimit shkencor, duke analizuar ge prej fillimit etapat sesi zhvillohet kerkimi shkencor, prej
perkufizimit te problemit deri tek analiza e te dhenave dhe raportimi. Objektivat kryesor té Léndés * Seminar
Kerkimor” jan¥: (i) Njohja me konceptet bazé dhe te kuptuarit e géshtjeve se ¢’eshte kerkimi shkencor, projektet
shekencore, etj.; (ii) Teknikat dhe mjetet themelore t& kérkimit; (iii) Etika e kérkimit shkencor.

Né pérfundim t& kursit studentét duhet: (i) t& kuptojn& parimet dhe metodat themelore me t& cilat punohet n&
shkencat teknike dhe eksperimentale; (ii) t& dine 18 dallojn& teknikat themelore t& kérkimit shkencor; (iii) t& mund
t€ praktikojn€ mbledhjen ¢ t& dhénave, analizén dhe raportimin; (iv) t& kryejn& nj8 projekt kérkimor solid, q&
pérfshin c&shtje teorike dhe metodologjike.

KONCEPTET THEMELORE:
1. Qellimi, objektivat dhe modelet e kerkimit shkencor,
2, Rishikimi i literatures dhe formulimi i problemit kerkimor;
3. Struktuar e detajuar e kerkimit shkencor;
4. Instrumentet baze te kerkimit shkencor, baza e te dhenave.
5. Metodat dhe modelet statistikore qe perdoren per kerkimin shkencor;
6. Prezantimi dhe publikimi i rezultateve ten je kerkimi shkencor;
7. Kodi i etikes ne kerkimin shkencor: plagjiatura dhe te drejtat e autorit.

TEMAT E LENDES:

Tema I : Objektivat dhe tipet e ndryshme te kerkimit shkencor.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.1-12

Tema I1: Formulimi i problemit kerkimor dhe fazat e kerkimit shkencor. Krahasimi midis metodave
dhe metodologjise se kerkimit shkencor.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.13-26.

Tema III: Burimet ¢ literatures se pershtatshme. Si mund te lexojme nje punim shkencor, nje punim
“te bardhe” apo nje patente.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.27- 46.

Tema IV : Permbledhja dhe raportimi i studimit te literatures dhe studimeve te meparshme rreth
fenomenit ge kemi zgjedhur te studiojme.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) . 46 -56



Tema V: Formulimi i problemit kerkimor, gellimi dhe rendesia e tij.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.57 - 70

Tema VI: Dizenjimi i kerkimit shkencor, gasjet e tij dhe tippet e dizenjimit te kerkimit shkencor.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.70 - 79

Tema VII: Parimet per dizenjimin e nje eksperimenti dhe perzgjedhjen € nje kampioni
eksperimenmtal.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.80 - 92

Tema VIII: Metodat e perzgjedhjes se nje kampioni eksperimental.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £. 92 - 101

Tema [X : Instrumentat per grumbullimin ¢ te dhenave dhe skemat ¢ instrumentave.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.101 - 115

Tema X : Kalibrimi i instrumentave dhe besueshmeria e tyre. Metodat per persosjen e tyre.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) f.115 - 128

Tema X1 : Tipet e te dhenave, burimet ¢ te dhenave dhe shkallezimi i te dhenave.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.130 - 160.

Tema XII: Analiza e regresive. Modelet e regresit. Regresi linear i thjeshte dhe regresi linear i
shumefishte.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.162 - 169

Tema XI11 : Vleresimi i parametrave. Metoda € Momenteve, Metoda ¢ Pergjasise Maksimale.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.169 - 174

Tema XIV: Statistika inferenciale (vendimore). Chi-square test. Analiza ¢ T-test. Analiza univariate,
bivariate dhe multivariate e te dhenave.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.175 - 184

Tema XV: Analiza e komponentit principal dhe analiza e sigurise statistikore.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.185 - 194

Tema X VI ; Performanca e modelimit dhe parashikimit. Modelimi Multi-Scale. Analiza ¢
ndjeshmerise.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.194 - 205

Tema XVIL Llojet ¢ publikimeve. Struktura dhe permbajtja e publikimit.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £208 - 215

Tema XVIII : Sistemi i rishikimit te publikimit. Tipet e Peer Review, udhezuesi per perzgjedhjen e
revistet se pershtatshme per publikimin ¢ punimit.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.215 - 220

Tema XIX : Rankimi i revistave botuese. Indeksi i citimit. [dentifikimi i autoreve.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.221 - 226



Tema XX: Mjetet e dokumentit. Mjetet e bibliografise. Mjetet e prezantimit.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £226 - 237

Tema XXI: Arsyet e plagjiatures. Tipet ¢ plagjiatures.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £238 - 244

Tema XXII: Platformat elektronike (software) per identifikimin e plagjiatures. Politikat dhe
sanksionet per plagjiaturen,
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £245 - 254

Tema XXIII: Teknikat per shmangien e plagjiatures. Tipet dhe strategjite per te shmangur
plagjiaturen.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.255 - 265

Tema XXIV: Rendesia e te Drejtes Intelektuale te Autorit (IPR=Intellectual Property Rights).
Format ¢ IPR-s.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £.266 - 283

Tema XXV : Rendesia e IPR-s ne Ekonomine Globale. Roli i IPR-s ne transferimin e teknologjise.
Filozofia ¢ IPR-s.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (1) £284 - 290

Tema XXVI : Kerkimi Shkencor ne fushen e edukimit. Qellimi, burimet dhe llojet ¢ Kerkimit
Shkencor ne edukim. Rast studimor: “Report on the level of PPM knowledge/skills of university
lectures and on the current state of technology enhanced teaching and learnring”-TeComp Project.
Literatuara e detyrueshme (i) Teksti baze (2) £.8 — 20; Link-u (3).

Tema XXVII : Metodat e Kerkimit Shkencor ne fushen e edukimit. Rast studimor: “Report on the
level of PPM knowledge/skills of university lectures and on the current state of technology enhanced

teaching and learnring”-TeComp Project.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (2) f. 20 - 30; Link-u (3)

Tema XXVIII : Teknikat dhe instrumentat e Kerkimit Shkencor ne Edukim. Rast studimor: “Report
on the level of PPM knowledge/skills of university lectures and on the current state of technology
enhanced teaching and learnring”-TeComp Project.

Literatuara e detyrueshme Teksti baze (2) £30 - 46; Link-u (3)

Tema XXIX: Fazat e Kerkimit Shkencor ne fushen e edukimit. Rast studimor: “Report on the level of
PPM knowledge/skills of university lectures and on the current state of technology enhanced

teaching and learnring”-TeComp Project.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (2) .74 — 102; Link-u (3)

Tema: XXX : Disa rregulla per shkrimin ¢ raportit permbledhes te Kerkimit Shkencor ne edukim. Rast
studimor: “Report on the level of PPM knowledge/skills of university lectures and on the current

state of technology enhanced teaching and learnring™-TeComp Project.
Literatuara e detyrueshme Teksti baze (2) £.104 - 153



FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI: Frekuentim i detyruar deri n& masén 75 % t& seancave t8 seminareve.
KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Vleresim i vazhduar dhe provim final me shkrim ne pwrfundim te lendes
Provimi final 80%

Vleresim i vazhduar 20%

Studenti rezulton kalues me minimalisht 45% te vleresimit total apo 45 pike.
PROVA FINALE:  Provim me shkrim ne fund te semestrit

LITERATURA
a) Literatura bazé e detyrueshme:
1. Research Methodology A Practical And Scientific Approach, Vinayak Bairagi Mousami V.
Munot
2. Bazat e kérkimit né edukim, Bashkim Azemi & Remzi Bujari
3. http://www.tecomp.ni.ac.rs/download/work_packages/Report-on-the-level-of-PPM-
knowledgeskills-of-university-teachers-and-on-the-current-state-of-technology-enhanced-

teaching-and-leamning. pdf

&) Literatura e rekomanduar:

1. Cohen, L. Lawrence, M. & Morrison, K. 2000. Research Methods in Education: 5th Edition.
London nd New York:

2. Routledge/Falmer Cohen, LOUIS, Manion, Laurence. 1990. Research Methods in Education.
London: Routledge.

3. Dadds, M. 2002. “Taking Curiosity Seriously: the role of awe and Wanda in research-based
professionalism”, Educational Action Research, 10. Eco, Umberto (1997).

4, Sibghet nj& punim diplome, Tirang,

5. Kocani, Aleksandér. 2008. Udhgzues pér Pérdorimin e Paket&s Statistikore pér Shkencat Sociale
(SPSS), Tirang.

VEREJTIE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU 1 LENDES :
Studentet jane te detyruar te veprojne ne perputhje me dhe te respektojne ne menyre rigoroze teresine ¢

mregullave, pritshmerive dhe sanksioneve perkatese te parashikuara ne rregulloren € UGJ-se per t'u sjelle

me integritet akademik mbeshtetur ne ndershmerine.

Studentet jane te detyruar :

. Te mos kopjojne apo japin kopje ne provim

. Te mos kopjojne dhe paragesin punen e dikujt tjeter

. Te mos fabrikojne apo manipulojne te dhenat

. Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional te personelit akademik dhe atij

ndihmes

. Te respektojne integritetin dhe dinjtetin njerezor & professional testudenteve te tjere
Ne raste shkeljesh te ketyre megullave studentet penalizohen sic parashikon rregullorja e UGJ-se dhe rregullorja
¢ programit te studimit.

MIRATOHET

Pergjegjesi i Njesise
Dr.Dhori Terpo
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